
35.Trh řemesel
(str. 4)

Česko-slovenský koncert
(str. 4)

Návštěva Vladimíra Remka 
(str. 5)

Bratři Reynkové
(str. 13)

ylisty
Havlíčkobrodské

Středověká ulička v novém
(str. 3)

7
www.muhb.cz

 prosinec 2007ZDARMA • Distribuovaný náklad 9 600 kusů

pro občany našeho města

Krátce z radnice
Podpora veškerých kulturních akcí
Na základě široké diskuze  
a doporučení výboru pro kulturu  
a cestovní ruch navrhla rada 
města zrušení vyhlášky o míst-
ním poplatku ze vstupného. 
Chce �mto krokem podpořit po-
řadatele kulturních akcí, aby se 
mohli zaměřit na zlepšení kvality  
a podmínek provozování různých 
ak�vit. V roce 2006 byla vyhláška
novelizována a „změkčena“ úle-
vami např. pro charita�vní akce,
nyní bylo navrženo úplné zrušení 
poplatků z pořádání všech druhů 
zábavních akcí. Podpořit kultur-
ní život ve městě chce rada i přes 
nega�vní dopad do rozpočtu,
když výnos z poplatků dosahoval 
v minulých letech přes 200 �s. Kč. 
O zrušení vyhlášky rozhodlo zastu-
pitelstvo města.
Provizorní záchytné parkoviště
Pozemky pod starým autobuso-
vým nádražím budou od majitele 
Bus Chrudim odkoupeny městem 
za částku 4.028.000 Kč. Dořeše-
ny �m budou určité majetkové
nesrovnalos� v čás� ulici Bezručo-
va a město �m získá významnou
plochu téměř v centru města. Na 
pozemku bude provizorní záchyt-
né parkoviště. V dalším roce by 
pak měla být zpracována studie 
na řešení celé lokality. Na zpraco-
vání komplexního poje� prostoru
se budou podílet i studen� Střední
průmyslové školy stavební. Více in-
formací na str. 8.



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 1, vydává město Havlíčkův Brod IČ 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 569 497 109, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Ing. Jana Fischerová CSc, Libor Honzárek,  
Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Jan Tecl, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (pat), Aneta Štefánková (aš), Jaroslav 
Švanda (ja), redakce (red). Foto na �tulní straně: Světlana Pátková. Grafická úprava a �sk: Sprintera s.r.o, Crespo s.r.o, VLTAVA-LABE-PRESS, a.s.
Distribuce: TNT Post ČR s.r.o. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

POZOR – Uzávěrka příš�ho čísla je 20. 12. 2007
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského 
úřadu, Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 22. dne v měsíci.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krá�t příspěvky. Články není

možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Od ledna nového roku bude pro město Havlíčkův Brod zajišťovat roznášku 
našich novin Česká Pošta a.s. S případnými nedostatky se proto obracejte 
přímo na Českou poštu. Doufáme však, že budete s distribucí spokojeni. 
Havlíčkobrodské listy vychází kolem 10. dne v měsíci. Je to proto, že po-
slední pondělí v měsíci zasedá zastupitelstvo města, a protože vám chce-
me přinášet jeho výsledek – tedy usnesení zastupitelstva, jsme nuceni se 

termínu přizpůsobit. Listy bývají vy�štěné zpravidla první týden v měsíci,
od 3. dne v měsíci je najdete na stránkách www.muhb.cz v elektronické 
podobě a zhruba od 6. dne v měsíci bývají vý�sky k dispozici na Městském
informačním centru a v recepci MěÚ V Rámech. Pak už záleží jen na distri-
buční firmě, do kdy je schopna noviny dodat do schránek.

Světlana Pátková

Havlíčkobrodské listy – vaše námitky

Budovateli okresní nemocnice
Před 110 lety 1. prosince 1897 zahájila pro-

voz brodská nemocnice. Německý Brod pat-
řil mezi první města na českém venkově, kde 
vznikl na svou dobu moderní léčebný ústav.

 
Do nemocnice se již jenom neodkládali ne-

mocní z méně majetných rodin, kteří byli 
svému okolí na ob�ž, ale přicházeli sem paci-
en� ze všech sociálních vrstev za uzdravením. 
A brodská nemocnice si v tomto ohledu záhy 
získala věhlas daleko překračující hranice okre-
su. Okresní samospráva to�ž měla při volbě
prvního primáře a zároveň ředitele nemocni-
ce šťastnou ruku. Ve svých třice� letech se jím
stal MUDr. Fran�šek Zahradnický, rodák z Pra-
hy, sekundář na pražské klinice prof. Maydla. 
Tehdy, když lékařství kralovala chirurgie, musel 
být však nový primář nejenom zručným ope-
ratérem, ale i všestranně erudovaným odbor-
níkem v dalších lékařských oborech. Z dnešní-
ho pohledu v těchto pionýrských dobách měl  
k „ruce“ na chod celé nemocnice l později 2 se-
kundáře, podle potřeby vypomáhali v nemoc-
nici okresní a městský obvodní lékař. Ošetřo-
vatelskou službu obstarávaly řádové sestry sv. 
Fran�ška Sera�nského.

Zahradnickému však nechyběla píle v každo-
denní péči o nemocné ani odvaha k provádění 
složitých operací vyhrazených dosud velkým 
nemocnicím v Praze či Brně. Nechce se také 
ani věřit sta�s�ce nemocničních ročenek, jaké
množství úspěšných zákroků se svým malým 
týmem provedl. Stejně tak byl zastáncem no-
vých léčebných a diagnos�ckých postupů.
Například brodská nemocnice zakoupila již  
v r. 1899 rentgen, který obsluhoval sám pan pri-
mář, což se však neblaze projevilo na jeho zdra-
ví. Čítankový příklad lékaře obětujícího se cele 
svému povolání! Vychoval rovněž řadu odbor-
níků, kteří posléze zaujali místa primářů v nově 
zakládaných okresních nemocnicích. Stačil 
organizovat a působit v zájmových lékařských 
spolcích. Pochopil velmi brzy sociální rozměr 
lékařské vědy a osvěty, stál u zrodu celostátní 
Masarykovy ligy pro� tuberkulóze. S výjimkou
dvou intermezz zůstával však věrný brodské 
nemocnici. Poprvé se účastnil pomoci čes-
kých lékařů Slovanům bojujícím pro� Turkům 
v I. balkánské válce (1912-13), když působil na 
bulharské straně v polních lazaretech v Dimo�-
ce a Lozengradu (turecky Kirk Kilisse), podruhé 

za I. světové války jako šéflékař ve vojenských
nemocnicích v Hranicích a Pardubicích. 

Až v r. 1926 po téměř 30 letech, co řídil brod-
skou nemocnici, naznal, že je třeba také na 
závěr kariéry své bohaté zkušenos� vědecky
využít. Loučení to bylo dojemné. V polovině 
listopadu (13.–14. 11. 1926) město Zahradnic-
kému udělilo čestné občanství a připravilo mu 
ovace, jakých se snad nedostalo ani hlavám po-
mazaným. Emo�vní atmosféru slavnos� snad
nejlépe vys�huje pravdivý výrok jeho přítele
lékaře a spisovatele Fran�ška Hamzy: „Příteli
drahý, Fran�šku, ty odejdeš, tvé dílo tu zůstane
– jest trvanlivější než pyramidy, je to pomník 
živý!“ Na stavbu pomníku však vydal ze sebe 
Fran�šek Zahradnický příliš mnoho. Nebylo
mu souzeno plně vědecky pracovat, nedlouho 
potom, co byl jmenován mimořádným profe-
sorem pražské univerzity, umírá 28. 6. 1930  
v Poděbradech.

Za dalších sedm let bylo v r. 1937 brodské 
nemocnici již čtyřicet, a když se její správní 
výbor rozhodoval, jak výročí důstojně oslavit, 
dokázal, že tehdy existovalo něco tak ušlech-
�lého, čemu se ještě dodnes říká „vděčnost
až za hrob“. Kromě almanachu nemocnice,  
v němž vzpomněl zásluhy Zahradnického jeho 
žák a nástupce MUDr. Pavel Trnka a který vyšel 
následujícího roku, bylo rozhodnuto postavit 
zakladateli a budovateli okresní nemocnice 
pomník. V tomto případě však záležitost ne-
postupovala tak rychle. Samozřejmě svou roli 
hrály náklady a ostatně nepadlo defini�vní roz-
hodnu�, jakou podobu pomník bude mít. Uva-
žovalo se o bustě (podobných rozměrů jako 
Smetana), tzv. půlsoše (viz Masaryk) či celé po-
stavě. Výbor se ale celkem bez problémů shodl 
na autorovi. Zřejmě po zkušenostech s bustou 
Bedřicha Smetany nabídl práci olomouckému 
akademickému sochaři Juliu Pelikánovi, který ji 
bez váhání přijal. Nejprve padla varianta bus-
ty, po ní návrh půlsochy, a tak nakonec vrchní 
správa nemocnice rozhodla pořídit mramoro-
vou sochu Zahradnického v nadživotní velikos�
(o výšce 2,10 m), i když předpokládané náklady 
se vyšplhaly do tehdy úctyhodné výše téměř 
třice� �síc Kč. Mimo nemocniční fond měla
přispět i župa lékařů Českomoravského pohoří, 
jejíž byl Zahradnický dlouholetým předsedou. 

V dubnu r. 1938 přijel sochař do Brodu, aby 
obhlédl místo, kde mělo jeho budoucí dílo stát 

Pomník primáře MUDr. Fran�ška Zahradnického
odhalený 21. 5. 1939 (Reprofoto Ing. Josef Šťastník)

a hlavně aby zhotovil v hlíně prvotní model 
hlavy Zahradnického podle připomínek pamět-
níků. Chtěl se tak vyhnout možným pozdějším 
výtkám, kdyby pracoval jenom podle obrazové 
předlohy. 

Práce na pomníku pokračovaly po celý dra-
ma�cký rok 1938. Zřejmě nepříznivé poli�cké
událos�, okupace pohraničí a posléze celého
zbytku českých zemí Německem byly příčinou, 
že se celá záležitost dos� táhla, nicméně v prv-
ní tře�ně r. 1939 spěla již do finiše, takže mohl
správní výbor stanovit datum slavnostního 
odhalení. Dokonce i známý regionální poeta 
Jindřich Hošek Přibyslavský složil na památku 
zvěčnělého primáře oslavnou báseň. Před bu-
dovou tehdejší čisté chirurgie se 21. 5. 1939 v 10 
hod. sešli zástupci lékařských korporací, okresu 
i města a hlavně vděční pacien�. Hlavní projev
měl samozřejmě při slavnostním aktu násle-
dovník Zahradnického MUDr. Pavel Trnka.

 Na okraji parku před starou nemocnicí do-
dnes MUDr. Fran�šek Zahradnický starostlivě
pozoruje, jak se rozvíjí a kam směřuje dílo, kte-
ré započal.

Miloš Tajovský



3PROSINEC 2007

Aktuality

Lékařská pohotovost ve všech krajských nemocnicích
Každému, kdo potřebuje lékaře mimo běžné ordinační hodiny, se v kraji 
Vysočina dostane i nadále pohotovostní péče. O pacienty se v naléha-
vých případech postarají profesionální záchranáři, běžnější ošetření  
s odborným zázemím pak lidé najdou v nemocnicích. Od 1. ledna 
2008 bude lékařská pohotovost (Lékařská služba první pomoci, LSPP) 
na území kraje Vysočina občanům k dispozici ve všech krajských ne-
mocnicích, a to v rozšířených ordinačních hodinách.
Provozní doba pohotovos� v Nemocnici Havlíčkův Brod:
Pracovní dny  17.00–22.00 dospělí, dě� a dorost
Víkendy a svátky   9.00–22.00 dospělí
    8.00–21.00 dě� a dorost
Stejná provozní doba pla� i pro lékařskou pohotovost v Nemocnici 
Jihlava, Nemocnici Pelhřimov, Nemocnici Třebíč a Nemocnici Nové Město 
na Moravě. Mimo provozní dobu pohotovos� jsou k dispozici v obvyklých
dopoledních a odpoledních časech prak�č� lékaři ve svých ordinacích 
a ve večerních a nočních hodinách pak dále i nemocniční ambulance. Infor-
mace o lékařské pohotovos� připravujeme i do dalšího čísla našich listů.

Jitka Svatošová, �sková mluvčí KrÚ
Rodiče musí znovu požádat o rodičovský příspěvek
Rodiče našich nejmenších se musí připravit na opakované zažádání o 
výplatu rodičovského příspěvku. Od ledna 2008 se to�ž změní způ-
sob i výše jeho čerpání. Dosavadní nárok na rodičovský příspěvek ke 
konci letošního roku automa�cky zanikne, a tak je nutné podat no-
vou žádost na příslušném pracoviš� úřadu státní sociální podpory.

Jitka Svatošová
Prodeje bytů tře�m osobám
V zásadách pro priva�zaci městských bytů je zakotvena možnost
prodeje bytů tře�m osobám za přesně specifikovaných podmínek.
Jednou z nich je předkupní právo pro dosud bydlícího nájemníka. 
Rada navrhla zastupitelstvu, aby nájemníci dostali ještě mimořád-
nou šanci na odkup bytu za základní cenu, ovšem již bez slev. Jed-
notliví nájemníci budou obesláni dopisem. Pokud poslední možnost 
nevyužijí, budou byty nabídnuty tře�m osobám a pak se předkupní

Rekonstrukce Kozí ulice v Havlíčkově Brodě
Kozí ulice, spojující Horní ulici s ulicí Boženy Němcové, je jedna  
z posledních zachovalých historických ulic Havlíčkova Brodu. Její 
starobylý vzhled je dán výstavbou domků, u kterých je jejich severní 
stěna tvořena původní středověkou městskou hradební zdí. Domky  
byly postaveny až v době po ztrátě významu vlastního opevnění města  
v 17.–18. stol. Uliční fronta domů je nepravidelná, místy použitá lepen-
ková kry�na, většinou stylové výplně otvorů a rekonstruovaná původ-
ní kamenná dlažba navozuje chodci pocit, jako by se propadl do 19. 
stole�. V rámci inves�ce byla dále provedena rekonstrukce některých
podzemních inženýrských sí�, veřejného osvětlení, dřevěného oplo-
cení s kamennou podezdívkou a zahradní úpravy včetně vysazení lípy.   

Libor Honzárek

Název stavby: Rekonstrukce Kozí ulice v Havlíčkově Brodě
Vlastní ulice cca 125 m, odbočka k Příčné 28 m 
Celková cena z rozpočtu města: 5 100,- �s. Kč
Začátek stavby: 18 .6. 2007 
Dokončení stavby: 15. 11. 2007
Zhotovitel: Lubomír Dvořák – stavby komunikací, Havlíčkův Brod 

právo bude vztahovat už jen na cenu tržní, která bude vysoutěžena. 
Do prodeje tře�m osobám nepůjdou byty sociální, což je asi polovi-
na z celkového počtu 85 neprodaných. Pro příš� rok plánuje město
další vlnu prodeje asi 430 bytů, převážně v lokalitě na Výšině. Záměr 
byl schválen zastupitelstvem města.
Přibyl jeden spoj MHD
Rada města schválila nové jízdní řády pro městskou hromadnou do-
pravu. Platné budou od 9. prosince. V návaznos� na změny jízdních
řádů vlakových spojů nedošlo k výrazným změnám ani u MHD. Měs-
to však reaguje i na připomínky občanů, a proto byl pro příš� rok
doplněn jeden spoj do Čechovky.
Rozpočtové změny
V závěru října klesl deficit rozpočtu města o 10 mil. Kč na částku 
63 674 000Kč. Celkový obraz hospodaření se vylepšil ziskem z prodejů  
a pronájmů bytů. Největší inves�ční výdaje se týkají dopravy a bu-
dování komunikací. Dalšími výdaji jsou mimořádné dotace do sportu  
a památkové péče ve výši 550 �s. Kč. Nejvyšší dotace jdou TJ Jiskra
na dofinancování a rekonstrukce kabin na letním stadionu (II. etapa),
kterou se řeší zázemí pro 7 sportů. Celkově dosáhne inves�ce výše 
5 mil Kč, podíl města je 4,5 mil Kč. Dále jde o mimořádné dotace pro  
TJ Jiskra a FC Slovan v souvislos� s postupem házenkářských, resp.
fotbalových družstev do vyšších soutěží. Dotace do oblas� památko-
vé péče se týkala dokončení vitráží v kostele sv. Vojtěcha. 
Větrné elektrárny na Vysočině 
Kraj Vysočina uspořádal 1. 11. v kulturním sále areálu hradu a zámku  
v Polné seminář s názvem „Využi� větrné energie pro výrobu elektři-
ny v podmínkách Vysočiny“. Určen byl pro zástupce obcí z Vysočiny, 
krajské zastupitele, poslance a senátory, ale také pro širší veřejnost. 
Hovořilo se o přínosech i nega�vech a rizicích větrných elektráren.
Krajský úřad v souvislos� s �mto seminářem připravil elektronický
sborník podkladů pro přednášky a diskusní příspěvky, který mohou 
zájemci nalézt na internetových stránkách kraje Vysočina na adrese  
h�p://extranet.kr-vysocina.cz/vetrniky. Tento sborník bude po nějaký
čas živou záležitos�. V nejbližší době bude doplněn o diskusní fórum. 
V této souvislos� rada města v Havlíčkově Brodě neschválila žádost
společnos� Juwi s.r.o. o využi� větrné energie v katastrálním území
Zbožice. Lokalita není vzhledem k hustotě osídlení vhodná.

-pat-

Centrum pro seniory
Jednopodlažní objekt v bezbarierovém provedení s kapacitou 20 klien-
tů a s možnou docházkou na obědy pro 30 seniorů navazuje na budo-
vu Domova pro seniory. Nahradí služby denního stacionáře, který byl 
dosud provozován v ulici Příčná. Místnos� pro klienty a sociální zázemí
jsou vybaveny pro osoby s omezenou schopnos� pohybu. Centrum pro
seniory bude poskytovat služby denního stacionáře, týdenního stacio-
náře, pobytových odlehčovacích služeb a centra denních služeb. V pří-
padě týdenního stacionáře a pobytových odlehčovacích služeb bude 
kapacita 12 klientů, s �m, že pro doplnění kapacity objektu může 8 kli-
entů na službu denního centra docházet, resp. mohou být dovezeni. 
Podrobnos� o Domovince přinese příš� číslo Havlíčkobrodských listů.

- pat -

Název stavby: Centrum pro seniory, ulice Reynkova, Havl. Brod 
Celková cena stavebních prací: 7 944 344,- Kč 
Začátek stavby: 12. 12. 2006 
Dokončení stavby: 15. 11. 2007 
Zhotovitel: Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod, a.s.

ZVEME VEŘEJNOST na prezentaci studie Havlíčkova náměs�. 
20. 12. 2007 v sále Staré radnice od 17 h. se můžete zúčastnit 
veřejné besedy nad připravovanou architektonickou studií  

revitalizace Havlíčkova náměs� a středu města.



Reportéři IN

Dvaadevadesáté narozeniny oslavil 4. 11. Imrich Gablech. Osob-
nost města dosahující úctyhodného věku má za sebou mnoho 
zážitků, které navíc umí poutavě vyprávět. Na další léta a op�mis-
mus, který kolem sebe pokaždé šíří, si s ním přiťuklo sklenkou vína 
na radnici vedení města. 

-pat-, foto Libor Blažek

Havlíčkovy narozeniny si 31. 10. připomněli zástupci města spolu s 
několika málo občany. Ředitel Muzea Vysočiny Jiří Jedlička citoval 
některé stále platné Havlíčkovy výroky a pamětníci zavzpomínali 
na putování sochy Karla Havlíčka během války i jejího návratu do 
parku Budoucnost. 

-pat-

Pětatřicá�ny Trhu řemesel proběhly v mrazivém 17. listopadovém
dnu, aniž by je studené počasí ovlivnilo. Dě� se vozily na ponících,
dospělí nakupovali dárky na Vánoce, každou chvíli program zpes-
třila skupina SoliDeo z Děčína hrající na kravské rohy a jiné staro-
bylé nástroje středověkou hudbu a několikrát za den byl v podání 
divadelního souboru Hadrián z Přibyslavi „ukamenován občan 
Hnát“ za zradu a jeho kostra odhalena na radniční věži. Návštěvní-
ků bylo dost, snad se jen častěji „zahřívali“ u stánků s medovinou. 
Prodávající ale museli být pěkně vymrzlí…

-pat-

Jediný český kosmonaut ve vesmíru 
Euro poslanec za KSČM Vladimír Remek je prvním a dosud jedi-
ným českým kosmonautem. Současně byl prvním cizincem, který 
se zúčastnil mezinárodních pilotovaných vesmírných letů progra-
mu Interkosmos v bývalém Sovětském svazu. V hodnos� kapitána
byl členem posádky kosmické lodi Sojuz 28 spolu s plukovníkem 
Alexejem Gubarevem. Let se uskutečnil od 2. do 10. března 1978. 
Posádka pracovala na palubě orbitálního komplexu Saljut 6. Cel-
ková délka letu činila 190 hodin a 18 minut.
Muž, který se podíval do vesmíru, navš�vil 1. 11. Havlíčkův Brod.
Setkal se s novináři i s občany na besedě v sále hotelu Slunce. 
Na radnici byl přivítán vedením města v čele se starostkou Janou 
Fischerovou, pohovořil o své práci v Evropském parlamentu a zají-
mal se o hospodaření města. Na otázku, zda podporuje vesmírný 
turismus, odpověděl kladně. „Kosmonau�ka stojí obrovské peníze
a turis�ka jí pomáhá, protože si ji mohou dovolit jen superboha�
lidé. Většina z nich tam jde také s nějakým připraveným progra-
mem, není to pro ně jenom výlet. Peníze turisty zapla� start, ale
zároveň s ním se do vesmíru dostanou dva tři další lidé a tuny 
zásob a materiálu,“ přiblížil Vladimír Remek. Kniha významných 
návštěv radnice se vedle prezidentů, velvyslanců a „zlatých spor-
tovců“ může pyšnit i podpisem kosmonauta.

-pat-

Zástupci firmy Futaba Czech za přítomnos� radních města slavnost-
ně předali 5. 11. na radnici sponzorský dar Michalu Šiškovi, přes svůj 
handicap úspěšnému sportovci. Darem je speciálně upravený vozík, 
který používají vozíčkáři – triatlonisté na běžeckém úseku.  

-pat-

4 Havlíčkobrodské listy



Reportéři IN

5PROSINEC 2007

Ve Speciální škole v Havlíčkově Brodě proběhlo 14. 11. požární cvi-
čení, při kterém byl simulován požár v kuchyňce v přízemí. Cvičení 
trvalo asi hodinu a součás� byla i evakuace imobilního chlapce 
z druhého podlaží budovy. Hasiči též předvedli dětem a kantorům 
vybavení požárních aut a zodpověděli jejich všetečné otázky. Celá 
akce proběhla bez po�ží a s vynikajícím časem.

-pat-, foto Libor Blažek

Listopadové zajímavos�
• Mateřské centrum Zvoneček uspořádalo 10. 11. už 7. ročník Svatomar-
�nského lampionového průvodu. V parku Budoucnost předvedl dětský
soubor Dadivadlo tři živé obrazy ze světcova života a průvod dě� a do-
spělých pak obešel celý rybník Hastrman. Přijel dokonce Mar�n na sku-
tečném bílém koni v doprovodu heroldů s loučemi a dívky z jeho družiny 
rozdávaly voňavé svatomar�nské rohlíčky. Svatý Mar�n letos přijel na
bílém koni i podle legendy o prvním sněhu. 
• Krajané z Kazachstánu, kteří budou žít v našem městě, navš�vili 5. 11. 
s doprovodem z ministerstva vnitra radní města Havlíčkova Brodu. Tato 
4členná rodina bude žít v bytě 2+1 na Pražské. Přistěhovali se v poslední 
etapě začleňování krajanů do České republiky a z dřívější vlny zde mají 
dva sourozence v jiných městech. V České republice bude žít celkem  
47 rodin kazašských krajanů.
• Oblastní charita Havlíčkův Brod byla ve čtvrtek 1. listopadu 2007 oce-
něna cer�fikátem Společnost přátelská rodině. Tuto cenu uděluje Síť
mateřských center. Ocenění získala Charita za to, že zaměstnává rodiče 
po rodičovské dovolené a umožňuje jim pracovat na zkrácený pracovní 
úvazek. Prioritou organizace je slaďování profesního života s péčí o dě�.
• Základní škole Wolkerova v Havlíčkově Brodě způsobili vandalové ško-
du zhruba 150 �síc korun. Kromě slunečního panelu tu poničili hromo-
svody, světlíky na hale, elektrorozvody a další. Případ řeší policie.

Každoroční setkání u sochy T. G. Masaryka na den výročí vzniku sa-
mostatné Československé republiky 28. října v 10 hodin absolvovalo 
vedení města spolu s asi dvěma desítkami občanů. Letos však do-
plnila připomínku významného dne ještě jedna událost. Na kruho-
vém objezdu v Havířské ulici zasadili představitelé japonské firmy
Futaba společně se zástupci města Havlíčkova Brodu na památku 
dne státu, ve kterém nyní Japonci žijí a pracují, okrasnou jabloň.

-pat-

Pěvecké setkání sborů Havlíčkův Brod a Spišská Nová Ves 
V předvečer 89. výročí vzniku samostatného Československého stá-
tu 27. října se sešli češ� a slovenš� sboristé k Česko-Slovenskému
setkání pěveckých těles Jasoň a Chorus Iglovia. Smíšený pěvecký 
sbor CHORUS IGLOVIA očekává již 20. výročí svého vzniku a vystří-
dalo se v něm více jak 150 zpěváků a zpěvaček různého věku a po-
volání. Uměleckým vedoucím a 1. dirigentem sboru je Igor Grega,  
2. dirigentem je klavíristka sboru a sopranistka Marta Nováková. Od 
roku 1990 organizuje sbor vánoční koncerty, na které zve hosty ze 
zahraničí. V roce 2006 to byl právě brodský Jasoň. Smíšený pěvecký 
sbor JASOŇ slaví letos 148. narozeniny, ale můžeme obdivovat jeho 
činorodý a mladý charakter. Stále častěji se pod vedením sbormis-
tra Michala Hájka vydává neprošlapanými sborovými ces�čkami 
a překvapuje podáním těch nejhlubších lidských příběhů. Koncerty 
obou smíšených pěveckých sborů proběhly v Lipnici nad Sázavou  
a v Havlíčkově Brodě. Brodský Kostel sv. Rodiny byl zcela zaplněn  
a diváky odměnily působivé výkony všech zpěváků i doprovodu ho-
bojistky Jany Kopicové a klarine�sty Michala Španka.

-pat-

• Den veteránů uc�la 9. 11. jen velmi nepočetná skupinka občanů
města. Radnice ani některé ins�tuce nezapomněly položit kvě�ny 
u hrobu válečných obě� v parku Budoucnost, přestože počasí přines-
lo velmi studený déšť.
• Notář a textař Ladislav Vondrák pořádá každý měsíc v podkroví 
kavárny U Notáře poe�cký večer. Na čtvrtek 22. listopadu připravil
hudebně-poe�cké setkání s názvem Tajnospády k zakončení fes�valu
Den poezie. Další scénické čtení románu Já se nebojím spisovatele 
Niccola Ammani�ho připravuje na 13. prosince.
• Irská folklorní skupina The Hogs přivezla do havlíčkobrodského klubu 
Čechovka pravou irskou energií nabitou párty. Tanec, kytary, banjo, akor-
deon, basa a bubny – to vše bylo k vidění a slyšení v pátek 23. 11.
• V sobotu 24. 11. vystoupila v Effectu pražská skupina Coco�e Minute 
v čele s Mar�nem Zellerem. Kapela má za sebou účast v několika pres�ž-
ních soutěžích a turné s Danielem Landou a skupinou Divokej Bill.

-red-

100 zářivek od ČEZ
Hodnotný dar převzal 1. 11. za účas� představitelů města na radni-
ci v Havlíčkově Brodě ředitel Domova důchodců v Reynkově ulici 
Václav Vorlíček. Je jím 100 úsporných zářivek. Příležitos� k předání
byly Energe�cké osvětové dny, které pořádá ČEZ po celé repub-
lice. Ve větších městech jsou pak sociálním nebo charita�vním
službám předávány dárky. Sto žárovek by mělo ušetřit Domovu 
důchodců přes 14 MWh elektrické energie a 50 000 Kč ročně.

-pat-



6 Havlíčkobrodské listy

Vy se ptáte, my odpovídáme

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci prosinci

Jednání ZM se bude konat 17. 12. 2007 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ 
Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57.

Co projednaly rada a zastupitelstvo města

Chtěl bych se zeptat, jestli se v Havlíčkově Brodě bude letos v zimě 
sypat solí a kdo má odklízet sníh před domy?
Rada města schválila Operační plán zimní údržby komunikací, který 
přesně stanovuje, jakým způsobem se musí udržovat místní komuni-
kace. Pořadí důležitos�, technologii zimní údržby a lhůty pro zmírňová-
ní závad ve sjízdnos� místních komunikací určuje vyhláška č. 104/1997
Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích.
Náledí a zbytková vrstva sněhu po plužení o tloušťce menší než 3 cm 
se odstraňuje posypem chemickými rozmrazovacími materiály (sůl 
15–20 g), při neúčinnos� rozmrazovacích materiálů se zdrsňuje po-
sypem dr� o hrubos� 4/8, (výjimečně labský písek tříděný), vzniku
náledí se předchází preven�vním chemickým posypem v návaznos�
na Správu a údržbu silnic, pokud již údržbu chemickým posypem pro-
vádí. Chodníky se udržují solankou.
Silnice jsou rozděleny do čtyř skupin. 1. skupina jsou například rych-
lostní a sběrné místní komunikace s hromadnou veřejnou dopravou  
a s linkovou osobní dopravou, příjezdové místní komunikace ke zdra-
votnickým zařízením a podobně a musí být ošetřeny do 4 hodin po 
ukončení nepříznivých vlivů počasí. Do 2. skupiny jsou zařazeny sběr-
né komunikace a důležité obslužné místní komunikace v jednotlivých 
čtvr�ch, kopcovité a úzké silnice. Musí být ošetřeny do 12 hodin po
skončení sněžení. Ve 3. skupině jsou ostatní obslužné komunikace, 
které slouží místnímu účelu – příjezdy k rodinným domkům, garážím, 
obytným domům a chatám včetně nezpevněných cest a vesnické 
čás� Havlíčkova Brodu. Lhůta na odstranění následků zimního počasí

je 48 hodin. Ošetření se provede i na požádání občanů, pokud slouží 
silnice i pro chodce (hlavně v obcích). Na komunikacích 4. skupiny 
se zimní údržba neprovádí (bývají označené informační tabulí). Ob-
dobným způsobem se udržují také chodníky, které jsou rozděleny do 
3 skupin. První místo v pořadí důležitos� mají schody, přechody pro
chodce na Havlíčkově náměs� a světelných křižovatkách, sjezdy pro
kočárky, zastávky autobusů umístěné na chodnících, které se udržu-
jí mechanizací a chodníky podél tras MHD a silnic I. kategorie, dále  
v parku Budoucnost ručně udržovaný úsek u školní jídelny a Smeta-
novo náměs�. Chodníky v I. pořadí a část chodníků v II. pořadí budou
ošetřeny po odstranění sněhu solí se solankou. Při kalamitním sně-
žení bude prováděno jen odstraňování sněhu a ošetření se provede 
po skončení sněžení a snížení ušlapané vrstvy sněhu nejpozději do 
24 hod po poslední kalamitě. V parku se ošetření solankou nepro-
vádí s výjimkou prostoru u školní jídelny. Druhá skupina chodníků se 
ošetřuje v pracovní dny od 8.00 do 15.00 hod. Úseky zařazené do  
II. pořadí se při kalamitním sněžení neudržují (všechna technika bude 
směřována na údržbu chodníků a silnic v I. pořadí). Schůdnost zde 
musí být obnovena nejpozději do 48 hod od konce poslední kalami-
ty. Na chodnících III. kategorie se údržba neprovádí (jsou označené 
informačními tabulemi) a chůze v těchto místech je možná pouze na 
vlastní nebezpečí.
Za úklid sněhu před domy odpovídá vlastník nemovitos� podle naří-
zení města č. 9/2005. 

-pat-

Rada města:
• zřídila na základě zákona 128/2000 Sb. o obcích oddělení územního plánování 
jako součást odboru rozvoje města MěÚ Havlíčkův Brod
• uložila Technickým službám Havlíčkův Brod zajis�t postavení tribuny a dřevě-
ných stánků na Havlíčkově náměs� a Odboru správy a informa�ky zajis�t ozvu-
čení akce k vánočnímu oživení středu města, které se uskuteční  na Havlíčkově 
náměs� dne 22.12.2007
• v souladu s doporučením hodno�cí komise stanovuje následující pořadí u ve-
řejné zakázky na „Výběr zpracovatele lesních hospodářských osnov pro obvod 
obce s rozšířenou působnos� Havlíčkův Brod“: 1. Lesprojekt východní Čechy,
Hradec Králové, 2. Lesnická projekce Frýdek-Místek a.s.,  3. LESPROJEKT BRNO
• souhlasila s uzavřením předložené pojistné smlouvy s Koopera�vou pojišťov-
na a.s., jejímž předmětem je pojištění autobusového terminálu v Havlíčkově 
Brodě
Rada města schválila:
• schválila pro rok 2008 částku základního nájemného ve výši 43,00 Kč/m2/
měsíc, za pronájem nově pronajatých  městských bytů
• schválila cenu pro dopravce za jeden vjezd na autobusový terminál Havlíčkův 
Brod ve výši 44,- Kč (bez DPH) pro příměstskou dopravu a 55,- Kč (bez DPH) pro 
dálkovou dopravu
• schválila na základě vyjádření Krajské hygienické stanice kraje Vysočina kapa-
citu ZŠ Konečná 1884 na 300 žáků
• schválila výjimku z  Vnitřní směrnice k postupu zadávání zakázek města Hav-
líčkův Brod malého rozsahu a povoluje zadat rekonstrukci městského zabez-
pečovacího systému společnos� GEPARD s.r.o., Pardubice, která celý systém
provozuje
Zastupitelstvo města:
• uložilo radě města zajis�t ve spolupráci s ředitelkou ZŠ V Sadech postupné
uvolnění budovy Rubešovo náměs� 171, nejpozději však do 30. 06. 2010 a uzpů-
sobit tomuto termínu organizaci školy a výchovně-vzdělávací proces
• uložilo radě města realizovat úsekové měření rychlos� a automa�cké sledová-
ní registrace dopravních přestupků vozidel na Masarykově ulici
• schválilo prodej dosud neprodaných bytových jednotek tře�m osobám podle
platných Pravidel
• schválilo mimořádnou tříměsíční lhůtu pro poslední možnou akceptaci koupě 
bytu současnými nájemci za základní cenu stanovenou v souladu s Pravidly.  
K tomu dostanou nájemci od města písemnou nabídku. Tato lhůta končí 31. 3. 
2008
• schválilo, že neprodané bytové jednotky v domech Brigádnická 2381 – 2383, 
Kokořínská 2475, Pražská 2491 a Reynkova 2577 nebudou nabízeny tře�m
osobám
• uložilo prodej městských bytů tře�m osobám zveřejnit tak, že bude prodáno
vždy nejvyšší nabídce, když vyvolávací cena je základní cena stanovená podle 
Pravidel. Současní nájemci bytů mají zachováno obecné předkupní právo za 
kupní cenu nabídnutou vítěznou tře� osobou
• uložilo radě města zajis�t přípravu projektových žádos� ze Strukturálních
fondů Evropské Unie 
Zastupitelstvo města schválilo:
• obecně závaznou vyhlášku města č. 3/2007, kterou se zrušuje obecně závazná 
vyhláška města č. 7/2006 o poplatku ze vstupného s účinnos� od 1.1.2008
• schválilo změny rozpočtu města 11/2007 takto:

a) zvýšení rozpočtových příjmů o 1.104,6 �s. Kč ; upravený rozpočet příjmů  
k 30. 11. 2007 činí 575.203,2 �s. Kč
b) zvýšení rozpočtových výdajů o 718,9 �s. Kč; upravený rozpočet  k 30. 11. 2007
činí 636.484,7 �s. Kč
c) deficit se rozpočtovým opatřením 11/2007 snižuje o 385,7 �s. Kč a nastavuje
na hodnotu (-)61.281,50 �s. Kč
d) financování upraveného rozpočtu města na rok 2007 je zcela kryto rozpoč-
tovými příjmy a finančními prostředky z přebytku hospodaření z předchozích let
• pořízení změny územního plánu HB na pozemku p.č.1464/1 a 1557/1 k.ú. 
Havlíčkův Brod, Občiny, spočívající v převedení z neurbanizovaného území 
„zahrady, ovocné sady“ na plochu určenou pro bydlení
• zveřejnění záměru prodeje pozemku parc. č. 2658/2 o výměře 2190 m2 (podíl 
119/838)  v katastrálním území Bedřichov u Jihlavy
• zveřejnění záměru prodeje pozemku parc. č. st. 95 o výměře 94 m2 (podíl 
119/838) včetně budovy čp. 89 (podíl 119/838) v katastrálním území Šlapanov
• zveřejnění záměru prodeje pozemku v k.ú. Perknov ppč. 103/35 o výměře 145 m2
• zveřejnění záměru směny  pozemku v k.ú. Termesivy ppč. 614/2 o výměře 2 
m2 odděleného geometrickým plánem č. 313-1168/2007 z pozemku ppč. 614 
ve vlastnictví města HB za pozemek ppč. 638 o výměře 2 m odděleného týmž 
geometrickým plánem z pozemku stpč. 5/1 ve vlastnictví žadatele
• zveřejnit záměr prodeje čás� pozemku parc. č. 294/12 o výměře 51 m2 v k.ú.
Poděbaby
• prodej bytové jednotky č. 2 o velikos� 1+1 Sázavská ul. 579, Havlíčkův Brod za
kupní cenu 950 000 Kč
• schválilo, že nájemcům neprodané bytové jednotky v domech Brigádnická 
2381 až 2383, Kokořínská 2475, Pražská 2491 a Reynkova 2577 nebudou nabíze-
ny k prodeji tře�m osobám
• prodej dosud neprodaných bytových jednotek tře�m osobám podle platných
Pravidel. Mimořádně zastupitelstvo schvaluje tříměsíční lhůtu pro poslední 
možnou akceptaci koupě bytu současnými nájemci za základní cenu stano-
venou v souladu s Pravidly. K tomu dostanou nájemci od města písemnou 
nabídku. Tato lhůta končí 31.3.2008
• prodej objektu čp. 2272 v Husově ulici za kupní cenu ve výši 2 660 000 Kč
Zastupitelstvo města neschválilo: 
• pořízení změny územního plánu HB na pozemku p.č.585/11 k.ú.HB, Ledečská 
ul., spočívající v převedení z neurbanizovaného území „pole“ na plochu určenou 
pro bydlení
• pořízení změny územního plánu HB na čás� parcely 2067/1  v k.ú. Havlíčkův
Brod, Vysočany, spočívající v převedení z neurbanizovaného území „pole“ na 
plochu určenou pro bydlení.

-pat-

6.12. hospodářský výbor 15.15 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
11.12. mediální výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
19.12. výchova, vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
20.12. životní prostředí 15.30 h. MěÚ V Rámech



7PROSINEC 2007

Sport

Více než čtyřicet závodníků na horských kolech se během 2. roční-
ku MBT Veloservis Cupu prohánělo bahnitou tra� pětadvace�ki-
lometrového závodu v pelestrovských lesích nedaleko Havlíčkova 
Brodu. Zvítězil Lukáš Frýba z Třebíče a druhá – stříbrná – příčka 
patřila havlíčkobrodskému Michalu Běhounovi. Mezi ženami zví-
tězila Leona Boušková za Světlé nad Sázavou. 

(ja), Foto Jaroslav Švanda

HC Rebel informuje
• Další říjnové a listopadové ligové zápasy hokejistů Havlíčkova Brodu 
se již nesly v rámci bojů mezi skupinami. Hned napoprvé zástupce zá-
padu, Havlíčkův Brod, narazil na soupeře ze stejného kraje a v Kotlině 
přivítal rivala z východu – Třebíč. Bohužel, došlo k pořádné ostudě. 
Rebelové, ač vstoupili do zápasu ak�vněji, během čtyř minut dostali
tři góly, na to padl brankář Neruda a junior Opršal už nic nezachránil. 
Proto byl konečný účet 0:7 pro Třebíč. Výsledková houpačka pokra-
čovala a následně si Rebelové odvezli plný bodový zisk ze Šumperka, 
kde zvítězili 4:2. Dále po šedesá� minutách slavili Rebelové doma
vítězství 4:2 nad Sarezou Ostrava. 
• Bývalý havlíčkobrodský trenér Jiří Čelanský, který v létě odešel za 
prací do Ruska (druholigový Orenburg), se už vrá�l do Čech. Nyní se
stal novým koučem extraligového třebíčského dorostu.

Představujeme TJ Jiskra Havlíčkův Brod, oddíl volejbalu
V tehdejším Německém Brodě se volejbal začíná hrát začátkem  
30. let minulého stole�. Rozjíždějí se pravidelné soutěže a hraje se 
v místní čás� Kokořín ve zrušené cihelně.
V roce 1948 vznikl TJ Sokol Havlíčkův Brod a o volejbal byl velký zá-
jem. Počet ak�vních členů se rozrůstá a v polovině 50. let přichází
nejen vynikající hráči i trenéři, a to Jan Hyliš, Jindřich Licek a Vla-
dimír Kučera. Družstvo mužů hraje II. ligu a úspěšně reprezentuje 
region. V roce 1968 dochází k založení sportovní základny odbíjené, 
což v příš�ch letech přinese úspěchy. Jedná se o účast dorostenců 
a dorostenek v I. a II. lize, řada hráčů je vybrána do reprezentačních 
mládežnických družstev a jsou členy prvoligových týmů. Muži v roce 
1985 postupují do II. ligy. Za všemi úspěchy je nutné vidět práci tre-
néra Jindřicha Licka, který však v roce 1991 „dobojuje“ svůj poslední 
zápas, což je pro oddíl citelná ztráta. Naštěs� se daří v systema�c-
ké práci s mládeží. Ve městě se hraje I. liga dorostenců i dorostenek  
a muži se vrací do II. ligy a žákovská družstva patří k předním týmům 
v republice.
„Nyní má oddíl mládežnické složky a družstva mužů i žen. Soutěž-
ně jsou obsazeny všechny kategorie, které ve výkonnostním vo-
lejbalu existují,“ potvrzuje Pavel Dohnal, trenér, předseda oddílu  
a místopředseda TJ Jiskra. „Mladší a starší žáci, kade� a junioři hrají
krajské soutěže a cílem je postup do dorostenecké ligy. Muži hrají II. 
ligu a je vidět rukopis bývalého profesionálního trenéra MUDr. Petra 
Judy, místního rodáka. V dívčích složkách je i přípravka a sportov-
ní třídy a navíc v kategorii starších žákyň jsou tři družstva. Kadetky  
a juniorky hrají I. ligu. Ženy vedou krajský přebor a chtějí se vrá�t do
II. ligy. Rozhodující je, že pro volejbal máme v TJ Jiskra dobré podmín-
ky a jedinou bolístkou je málo trenérů,“ připomenul Dohnal.

(ja)
Krátce
• Výcvikového čtrnác�denního kempu seniorské reprezentace ČR
v zápase v běloruském Grodne, který skončil 2. prosince, se z hav-

líčkobrodských zápasníků zúčastnili Petr Novák, Bohumil Domkář  
a Ondřej Ulip.
• Marek Švec, odchovanec havlíčkobrodského zápasu, bronzový z MS 
v Baku, byl vyhlášen čtvrtým nejlepším sportovcem ministerstva vni-
tra v roce 2007. První místo obsadila lyžařka Šárka Záhrobská.    
• Pro divizní fotbalisty FC Slovan, jejichž generálním partnerem je 
město Havlíčkův Brod, bylo podzimní „vystoupení“ takovou herní  
a výsledkovou houpačkou (tři vyhraná utkání, pět skončilo neroz-
hodně a šest prohraných utkání). Největším propadákem, co se týče 
herního projevu, bylo poslední podzimní utkání před domácími fa-
noušky 3. listopadu. Lídr divizní tabulky SK Spartak Hulín zvítězil Na 
Losích rozdílem třídy 3:0. Soupeř z Hulína názorně předvedl, kde mají 
brodš� fotbalisté nedostatky a jakým směrem by se měla ubírat zim-
ní příprava na jaro 2008 včetně posílení psychické odolnos�.    

-ja-

Mistrovství Moravy a Slezka mládeže v šachu
Pořadatelský tým v čele s předsedou Krajského šachového svazu Vác-
lavem Paulíkem uspořádal Mistrovství Moravy a Slezska mládeže pod 
záš�tou hejtmana kraje Vysočina Miloše Vystrčila a starostky Havlíč-
kova Brodu Jany Fischerové. V areálu zemědělské školy v Havlíčkově 
Brodě bojovalo téměř 200 dě� o postupy na Mistrovství ČR 2008. 
Z každé chlapecké kategorie postupovalo prvních 7. Dívky budou hrát 
na MČR open, takže se nemusejí ze zemských přeborů probojová-
vat. Přímé postupy na MČR 2008 měli z Vysočiny již zajištěny Štěpán 
Seidl do kategorie H14 a David Mičulka do H10. Oba si v Havlíčkově 
Brodě vybrali nejstarší chlapeckou kategorii H16, ve které předved-
li výborné výkony a umís�li se v první polovině výsledkové lis�ny. 
V této kategorii se borci z Vysočiny vytáhli ziskem hned 3 postupo-
vých míst na MČR. Bronzovou medaili vybojoval Josef Kratochvíl, 
postoupili ještě Antonín Seidl a Filip Vala. Další zástupci z Vysočiny 
sbírali zkušenos� a nedosáhli výraznějšího výsledku, ale objevilo se
několik mladých talentů, kteří mají před sebou velké naděje.

-pat-

Všechny zlaté a stříbrné „aerobičky“ jsme měli pohromadě 30. 10. 
na radnici, kde jim pogratulovalo vedení města k výjimečnému 
úspěchu. Každá z dívek dostala dárek od města – šek na 2000 Kč.

-pat-

Oldřich Dwořák



8 Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ
h�p://www.strukturalni-fondy.cz

Autobusový terminál

Provoz autobusového terminálu
Autobusový terminál zahájil 9. 12. v návaznos� na nové jízdní řády plný pro-
voz. Správcem terminálu jsou Technické služby Havlíčkův Brod, které zajišťují 
také funkci Info centra umístěného v nádražní hale ČD. Zde získáte informace 
o odjezdech všech autobusů, které terminál využívají. Pracovní doba Info 
centra navazuje na obslužnost starého autobusového nádraží. K orientaci 
bude sloužit také digitální informační tabule přímo na autobusovém termi-
nálu, kde budou mít cestující možnost sledovat aktuální odjezdy autobusů 
s určením směru a stanoviště. V přístřešku u stanovišť budou vyvěšeny pří-
slušné jízdní řády.
Autobusy městské hromadné dopravy mají stanoviště umístěné mimo vlast-
ní autobusový terminál, tedy vlevo při vycházení z nádražní haly ČD. 

Odjezdy a příjezdy autobusů z nově zřízených autobusových zastávek
Odjezdy a příjezdy příměstských linek z nově zřízených zastávek Stavební škola, Hum-
polecká, Masarykova (tyto zastávky slouží pouze pro nástup do autobusů) a Bezručova 
(tato zastávka slouží pouze pro výstup z autobusu)
Ze zastávky Stavební škola (S) odjíždí linky:
• 600 010 – Chot.–Humpolec–Pelhřimov–Kamenice–Jindř. Hradec–Č. Budějovice
• 600 030 – Havlíčkův Brod–Lípa–Úsobí–Skorkov–Herálec
• 600 070 – Havlíčkův Brod–Okrouhlice–Příseka u Světlé n. S.–Světlá n. S.
• 600 080 – Havlíčkův Brod–Vysoká–Šlapánov–Polná
• 600 280 – Chotěboř–Rozsochatec–Havlíčkův Brod–Jihlava 
• 600 650 – Ledeč n. S.–Pavlov–Světlá n. S.–Havlíčkův Brod–Jihlava
• 600 660 – Ledeč n. S.–H.B.–Chot.–Chrudim–Pardub.–Hr. Král.–Trutnov–Ján. Lázně
• 600 930 – Havlíčkův Brod–Lučice–Malčín–Světlá nad Sázavou
• 600 990 – Havlíčkův Brod–Štoky–Šlapanov
• 760 600 – Jihlava–Havlíčkův Brod
Ze zastávky Humpolecká (H) odjíždí linky: 
• 600 010 – Chot.–Humpolec–Pelhřimov–Kamenice–Jindř. Hradec–Č.  Budějovice 
• 600 040 – Havlíčkův Brod–Krásná Hora–Lipnice n. S.–Dolní Město 
• 600 570 – Ledeč n. S.–Dolní Město–Lipnice n. S.–Krásná Hora–Havl. Brod 
• 610 170 – Hradec Král.–Pardub.–Humpolec–Pelhřimov–Jindř. Hradec–Č. Budějovice 
• 760 610 – Jihlava–Úsobí–Havlíčkův Brod
Ze zastávky Masarykova (M) odjíždí linky: 
• 600 050 – Havlíčkův Brod–Koje�n–Čacho�n–Sedle�n–Chotěboř
• 600 070 – Havlíčkův Brod–Okrouhlice–Příseka u Světlé n. S.–Světlá n. S. 
• 600 650 – Ledeč n. S.–Pavlov–Světlá n. S.–Havlíčkův Brod–Jihlava 
• 600 930 – Havlíčkův Brod–Lučice–Malčín–Světlá nad Sázavou 
• 600 950 – Havlíčkův Brod–Horní Krupá–Chotěboř 
• 600 960 – Havlíčkův Brod–Habry–Chrtníč–Golčův Jeníkov–Čáslav 
• 600 970 – Havlíčkův Brod–Olešná–Tis–Habry
Na zastávku Bezručova (B) přijíždí linky:
• 600 010 – Chotěboř–Humpolec–Pelhřimov–Kamenice–Jindř. Hradec–Č. Budějovice
• 600 030 – Havlíčkův Brod–Lípa–Úsobí–Skorkov–Herálec
• 600 040 – Havlíčkův Brod–Krásná Hora–Lipnice n. S.–Dolní Město
• 600 050 – Havlíčkův Brod–Koje�n–Čacho�n–Sedle�n–Chotěboř
• 600 070 – Havlíčkův Brod–Okrouhlice–Příseka u Světlé n. S.–Světlá n. S.
• 600 570 – Ledeč n. S.–Dolní Město–Lipnice n. S.–Krásná Hora–H. Brod
• 600 280 – Chotěboř–Rozsochatec–Havlíčkův Brod–Jihlava
• 600 650 – Ledeč nad Sázavou–Pavlov–Světlá n. S.–Havl. Brod–Jihlava
• 600 660 – Ledeč n. S.–H. B.–Chot.–Chrudim–Pardubice–Hr. Král.–Trutnov–Ján. Lázně
• 600 930 – Havlíčkův Brod–Lučice–Malčín–Světlá nad Sázavou
• 600 950 – Havlíčkův Brod–Horní Krupá–Chotěboř
• 600 960 – Havlíčkův Brod–Habry–Chrtníč–Golčův Jeníkov–Čáslav
• 600 970 – Havlíčkův Brod–Olešná–Tis–Habry
• 600 990 – Havlíčkův Brod–Štoky–Šlapanov
• 610 170 – Hradec Kr.–Pardub.–Humpolec–Pelhřimov–Jind. Hradec–Č. Budějovice
• 760 610 – Jihlava–Úsobí–Havlíčkův Brod
• 760 600 – Jihlava–Havlíčkův Brod
Seznam obsahuje pouze výčet linek, nikoli spojů na linkách. Doporučujeme proto cestující 
veřejnos�, aby se prostřednictvím jízdních řádů autobusových dopravců seznámila s detail-
ním vedením jednotlivých spojů uvedených autobusových linek. Týká se pouze příměstských 
linek. Dálkové linky mají zvláštní režim s �m, že vesměs zastavují pouze na dopravním ter-
minálu.Provoz na zastávkách KD Ostrov, Žižkov, Pekárny, Zemědělská škola, Lipnická, VÚB, 
Pražská, Havlíčkova a Pleas se uvedením do provozu Dopravního terminálu nemění.

INFO MĚSTO BUS: PO–PÁ 5.30–16.30 hodin 
• informace o odjezdech autobusů v celé ČR i Evropě v rozsahu IDOS, i telefonicky 
• výdej slevových průkazek na příměstské autobusy
• vyřizování žádanek na čipové karty firmy Connex
• MHD: prodej rodinných čipových karet, nabíjení čipových karet (el. peněženka)
• propagační materiály o městě Havlíčkův Brod
Pomocná doprava ve městě
Dosud byli lidé zvyklí na další satelitní zastávky rozmístěné na růz-
ných komunikacích ve městě. Všechny nástupní zastávky zůstaly zacho-
vány a některé nové přibyly. Vybudována je zastávka na Masarykově  
a Humpolecké ulici a na Jihlavské u stavební školy. 
Pro výstup cestujících bude dr�vá většina spojů stavět na zastávce 
v Bezručově ulici. Zde nebudou stavět dálkové autobusy, naopak na této za-
stávce mohou vystoupit cestující ze zájezdových autobusů.
Nová možnost parkování v centru města
Zajímavý dárek k Vánocům dostanou letos motoristé v Havlíčkově Brodě. Od 
10. prosince bude na ploše po bývalém autobusovém nádraží v Bezručově 
ulici umožněno parkování osobních motorových vozidel. Plocha nebude pro-
za�m nijak stavebně upravována, zůstane ve stávající podobě včetně nástup-
ních ostrůvků. K nim bude dopravním značením umožněno kolmé, případně 
šikmé stání motorových vozidel. Vznikne tak parkoviště pro 70 vozidel, včetně 
tří parkovacích stání pro invalidní osoby. Příjezd bude možný pouze od kru-
hového objezdu a křižovatky Jihlavská–Bezručova. V budoucnos� se počítá 
s provedením stavebních úprav tak, aby parkoviště bylo komfortnější a do-
pravně lépe uzpůsobené. Parkování bude za�m bezplatné.

Přejeme všem cestujícím spokojenost při využívání nového do-
pravního systému v Havlíčkově Brodě. 



9PROSINEC 2007

Co možná nevíte   

Brodš� gymnazisté hos�li mladé Němce
Na přelomu října a listopadu přijelo za svými brodskými vrstevníky 
11 německých studentů, aby jim opla�lo jejich letní návštěvu v Ně-
mecku. První část týdenního pobytu strávili v Těchově u Blanska, kde 
hráli teambuildingové hry, učili se diskutovat a podnikli dva výlety 
– vlakem do Brna a pěšky do Moravského krasu. Na konci týdne se 
všichni přesunuli do Havlíčkova Brodu a strávili jeden den na gym-
náziu. „Čtyři týmy představovaly brodským studentům v hodinách 
němčiny předem připravené projekty a jedna skupinka ztvárnila 
během výtvarné výchovy bodypain�ngové dílo na téma ‚Cenzura‘,“
jmenuje školní program ředitel gymnázia Milan Novák. V Havlíčko-
vě Brodě navš�vili Němci také mediální centrum, plavecký bazén
nebo diskotéku. „Měli jsme skvělou možnost poznat život v Čechách, 
skamarádili jsme se skvělými lidmi a naučili se dokonce několik 
českých slovíček,“ popisuje své dojmy šestnác�letá Anna Tabeling 
a o rok starší Ondřej Rázl dodává: „My Češi jsme se hodně zdokonalili 
v němčině a už teď se těším, až zase my pojedeme do Německa.“ Dal-
ší německo-české setkání se uskuteční v létě 2008 opět v Čechách.

aš

Přehlídka středních škol 
V úterý 30. října se konala v KD Ostrov již tradiční Přehlídka středních 
škol, která zde probíhá ve spolupráci s Úřadem práce od roku 2001. 
Akce, která má pomoci žákům při volbě budoucího povolání, se těšila 
velkému zájmu žáků i rodičů. Přehlídky se zúčastnilo 64 vystavovate-
lů s nabídkou více jak 100 učebních možností. 
Podle analýzy Institutu trhu práce při Hospodářské komoře ČR v žeb-
říčku nejhledanějších profesí v okrese vedou šičky a svářeči. Chybí 
všechny stavební profese v čele se zedníkem, elektrikářem a tesa-
řem, a všechny strojírenské profese kovodělníků a obsluha NC strojů. 
Lidé chybí v polygrafickém průmyslu, kamenoprůmyslu a ve sklář-
ství. Velká nouze je i o kvalitní techniky ve strojírenství, konstruk-
téry, elektroprojektanty, technology, stavbyvedoucí, mistry a logisty 
se znalostí jazyků. Naopak je tomu např. s prodavači, kuchaři nebo 
číšníky. Pohled do evidence uchazečů o práci jednoznačně informuje 
o jejich přebytku.
Rodiče by se měli více seznamovat s budoucností jednotlivých pro-
fesí a dobře rozmýšlet, jaké studium svým nerozhodnutým dětem 
doporučí. Zaměstnanci Institutu trhu práce při Hospodářské komoře 
ČR disponují celou řadou materiálů, které mohou rodičům i žákům 
výběr povolání usnadnit a jsou ochotni kdykoli tyto informace zdar-
ma poskytnout.

-pat-
„Kotlina 2007“ vychází
Po problémech konečně vychází publikace, která připomene a oslaví 
trojí výročí nejpopulárnějšího sportu v Havlíčkově Brodě. Archivní pra-
meny, soukromé archivy i vyprávění dříve narozených Broďáků přibližují 
100. výročí počátku bruslení v Německém Brodě, 60. výročí působení 
tehdejšího bruslařského klubu v I. lize ledního hokeje ČSR a 50 let od 
splnění dávného snu brodských fandů výroby umělého ledu v Kotlině.
Čtenář v publikaci najde mimo jiné i vzpomínky maminek některých 
hokejistů, kteří Kotlinu i město proslavili, mnoho fotografií a také hym-
nu bruslařského klubu. Jako „bonbonek“ si fanoušek může prohléd-
nout multimediální CD ROM s momenty z historie brodského hokeje, 
návštěvy prezidenta Klause i cenné trofeje Josefa Vašíčka. Publikace se 
bude prodávat v knihkupectví Vysočina a cena přesáhne 100 Kč.

Zdeněk Vašák

Talentovka 2007 
Na Základní škole Nuselská se učitelé informatiky již několik let za-
měřují nejen na práci s PC a internetem, ale také své svěřence vedou 
k psaní na počítačové klávesnici všemi deseti prsty. Naši žáci se zú-
častnili soutěže Talentovka 2007, která se konala 13. 11. na Obchodní 
akademii a Hotelové škole v Havlíčkově Brodě. Do 5. ročníku soutěže 
se zapojilo 31 žáků základních škol z Havlíčkobrodska. Na 1. místě se 
umístil s nejlepším výsledkem v průběhu všech pěti ročníků Luboš 
Beran z 9. A (vítěz minulého ročníku), 5. místo obsadil David Coufal 
z 9. A, na 7. místě skončil Ondřej Papst ze 6. A, na 11. příčce se umís-
tila Dominika Mikésková z 9. B. Lukáš Brigant z 8. A skončil ve druhé 
polovině výsledkového pořadí účastníků, ale i u něj musíme ocenit 
projevenou snahu.
Umístění našich žáků dokázalo, že práce učitelů není marná a pokud 
se skloubí se zájmem a snahou žáků, není o úspěch nouze.  

Zdeňka Herinková

Jak zažádat o sociální služby?
Sociální služby města Havlíčkova Brodu uvádí na základě dotazů in-
formace o poskytování služby DOMOV PRO SENIORY a ODLEHČOVA-
CÍ POBYTOVÁ SLUŽBA.
Cílovou skupinou domova pro seniory jsou občané v důchodovém 
věku převážně s trvalým bydlištěm v regionu Havlíčkův Brod, kteří 
nepotřebují akutní zdravotnickou péči, ale nejsou schopni se o sebe 
postarat při běžných sebeobslužných činnostech doma za pomoci ro-
diny či jiných terénních služeb. 
Domov pro seniory nabízí velké množství služeb – zdravotní a ošetřo-
vatelskou péči, rehabilitační péči, psychologickou intervenci, pasto-
rační služby, sociální poradenství, ubytování, poskytnutí stravy, praní 
prádla, činnosti sociální péče dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách (pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní oso-
bu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní 
hygienu, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, so-
ciálně terapeutické činnosti, aktivizační činnosti, pomoc při uplatňo-
vání práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí) 
a bohatý program pro volný čas, rehabilitační pobyty, terapeutické 
služby, cannisterapii, službu Trénování paměti, relaxační cvičení, mu-
zikoterapii, práci v pracovní terapii, taneční terapii a také poradenství  
rodinám a příbuzným.. Není problém sjednat schůzku, prohlédnout 
si prostory a rozmyslet si, zda klient chce tyto služby využívat. Schůz-
ku je možné domluvit na tel. 569 433 757.
Žadatel o umístění vyplní tiskopis žádosti o umístění, kterou může 
získat přímo v Domově pro seniory (dále DpS) Reynkova, na so-
ciálním odboru městského úřadu, nebo z internetových stránek  
www.ssmhb.cz. Přílohu, tedy Vyjádření lékaře, je nutné nechat vy-
plnit ošetřujícím lékařem. K formulářům je nutné připojit kopii aktu-
álního důchodového výměru, případně oznámení o přiznaném pří-
spěvku na péči. Vyplněnou žádost je možné podat přímo v zařízení 
nebo zaslat poštou na adresu: Domov pro seniory, Reynkova 3643, 
580 01 Havlíčkův Brod. Vyplněná žádost s přílohami je posouzena 
komisí, zájemce je zařazen do pořadníku čekatelů, ve kterém jsou 
zájemci seřazeni podle kritérií:
a) Datum podání žádosti,
b) klient dosahuje svým příjmem na úhradu,
c) uvolní městský byt městu Havlíčkův Brod,
d) je občanem města Havlíčkův Brod,
e) je občanem regionu Havlíčkův Brod,
f) odebírá úkony pečovatelské služby či jiné sociální služby,
g) rodina je ochotna doplácet úhradu,
i) sociální situace,
j) příspěvek na péči,
k) je účastníkem odboje nebo držitelem ceny města,
l) věk žadatele.
Pořadník je aktualizován 1x ročně. Je-li žádost čekatele starší než 
jeden rok, poskytovatel služby vyžaduje aktualizaci žádosti. Klien-
ti se přijímají do dvou skupin: na ošetřovatelské oddělení – klienti  
s větší závislostí (40 lůžek) nebo na oddělení klientů s menší závislostí  
(80 lůžek).
V Domově pro seniory Reynkova poskytujeme odlehčovací službu kli-
entům a pečujícím rodinám, které nemohou určité období pečovat 
o své blízké – služba je poskytována maximálně na dobu 3 měsíců. 
Žádost o odlehčovací službu se podává stejným způsobem jako do 
domova pro seniory. 

Magda Kufrová, Alena Prajslerová 



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Co nového v projektu EQUAL?
Názory, postoje, ohlasy
Firmy a prorodinná opatření 
 Podle hloubkových rozhovorů uskuteč-
něných s vrcholovými pracovníky malých 
a středně velkých firem si zaměstnavatelé
začínají uvědomovat, že mít ve společnos�
spokojené zaměstnance je základní před-
poklad podmiňující kvalitu odváděné práce 
a �m i výsledek celé firmy.
Konkrétní opatření, umožňující rodičům 
dě� předškolního a školního ve věku lépe
harmonizovat jejich pracovní i rodinné po-
vinnos�, směřují, podle možnos�, do čtyř
oblas�
• pracovní doba (nejčastěji posunu� jejího
začátku a konce)  
• poskytnu� volna (hlavně o prázdninách,
svátcích) 
• akce pro celé rodiny (organizace zájezdů, 
sportovních či kulturních ak�vit)
• finance (příspěvky na dovolenou, v �živé
nebo nečekané situaci)
Zdroj dat: DEMA a.s., kvalita�vní výzkum
v kraji Vysočina pro MOPPS, Feedback III., 
červenec 2007
Informace byla zpracována dne 16.11.2007 
pro měsíčník Havlíčkobrodské listy 
č.7/2007

Ve školce si dě� jenom nehrají, jak si myslí většina nezasvěcených
(mezi které mnohdy patří i samotní rodiče). Každá MŠ pracuje  
s dětmi podle Školního vzdělávacího programu, se kterým se rodiče 
mohou seznamovat v průběhu celého roku. Ten je doplňován různý-
mi akcemi pro zpestření života dě� ve školce. Akce jsou seznamovací,
výukové, kulturní a turis�cké, někdy se váží k různým oslavám, jindy
pro pobavení dě� a rodičů.
Organizace Mateřské školy města Havlíčkova Brodu zastřešují mateř-
skou školu Příčná, Prokopa Holého, Nad Tra�, Nádražní, Zahradnické-
ho 1 a 2, Šmolovy a Žižkov.
Dnes vám představujeme další z nich:
Mateřská škola Nádražní
Je umístěna v okrajové čás� města v blízkos� autobusového a vlako-
vého nádraží.
Budova školy je prostorná a světlá. Dě� jsou podle věku rozděleny
do čtyř tříd – Motýlci, Rybičky, Dráčci a Stonožky. Každá třída má své 
sociální zázemí, jídelnu a šatnu. Okolo školky je členitá rozlehlá za-
hrada, která je využívána ve všech ročních obdobích. 
Osmým rokem pracujeme podle vzdělávacího programu Začít Spolu, 
který rozvíjí schopnos� a dovednos� dě� způsobem, který vyhovuje
jejich individuálním potřebám, zájmům a možnostem. Třídy jsou roz-
děleny do center ak�vit, kde mají dě� volně přístupné různé pomůc-
ky, materiály a hračky, které jim umožňují hru a tvůrčí práci.
Využíváme prožitkového učení, které vychází z přirozené dětské zví-
davos� a potřeby objevovat něco nového a vyzkoušet si to. Proto vy-
hledáváme možnos� pro různé exkurse, výlety a ukázky prak�ckých
činnos� lidí. V loňském roce jsme například navš�vili různá zaměst-
nání lidí, ZOO, statek a chovnou stanici psů. V rámci projektu vesmír 
jsme společně s rodiči navš�vili Hvězdárnu v Pardubicích.
Pro dě� vymýšlíme různé projekty – např. Vesmír, Indiáni, V džungli,
Zaměstnání lidí a zábavné dny – Den koblížkový, ovocný, převleků, 
podzimníčků, táborníků a další. Chodíme do divadla a na výstavy. 
Všechny dě� se seznamují s flétničkou, zajišťujeme logopedickou
péči. Podle zájmu si dě� vybírají z kroužků anglič�ny, lega a drama-
�ckého. Ve dvou třídách máme počítačová centra s výukovými pro-
gramy. Předškoláci se každý rok těší na plavání a bruslení. 

 Pilotní realizace projektu EQUAL v oblas�
využívání flexibilních metod práce středními
a malými podniky je pravidelné sledování 
zkušenos� a vlivu těchto metod na slaďování
profesního a rodinného života.
 
Zkušenosti z Pilotní realizace z hlediska 
zaměstnanců
Získané informace vypovídají o změnách 
v osobním životě účastníků v souvislos� 
s jejich zaměstnáním. Složení cílové skupi-
ny naznačuje, že metamorfním pojítkem 
mezi potřebami rodiny a práce je v naší 
společnos� žena. Průběh šetření potvr-
zuje vhodnost atypických pracovních po-
měrů a jejich harmonizující vliv na osobní 
život zaměstnance. V některých případech 
však dochází k zvyšování objemu práce až  
k anulování dohodnutých úprav. Tento tlak 
je zaměstnancem akceptován z loajality 
nebo ze strachu. Reaguje mobilizací rezerv 
a později ho se všemi nega�vními důsledky
přenáší do osobního života.

Definování právních problémů v souvislos�
se zaměstnáváním
Uzavírání pracovních poměrů ve flexibilních
režimech, jakými jsou např. práce z domova, 
pružná pracovní doba a řada dalších, legis-
la�va v současnos� již umožňuje. Za proble-

ma�cké můžeme považovat nedostatečné
využívání těchto možnos� zaměstnavateli.
Pravdou však ale je, že chybí efek�vní mo-
�vační nástroje, které by případné zvýšené
náklady spojené se zaváděním a adminis-
tra�vou těchto pružných pracovních režimů
kompenzovaly. U práce z domova (telewor-
king) navíc zůstávají některé právní otázky 
nedořešené. Můžeme tedy konstatovat, že 
chybí fak�cká společenská podpora, která
se navíc projevuje i v nedostatečné nabídce 
podpůrných služeb pro souběh rodinných  
a pracovních povinnos�.

Vuste Envis Jana Vančurová
ČHV Jana Chržová

Prvenství ZŠ Konečná
V základní škole Konečná jsme v pátek 16. 11. 
oslavovali velké vítězství. Zúčastnili jsme se sou-
těže ve sběru víček od PET lahví, která byla sou-
čás� krajské kampaně ke třídění odpadů. Přes-
tože jsme brodská škola s nejmenším počtem 
žáků, nasbíraných necelých 180 kg nám zajis�-
lo jasné prvenství. Získali jsme tak digitální fo-
toaparát a odměněni byli i jednotlivci. Nejlepší 
z nich si odnesl přehrávač MP3 a další drobné 
dárečky. Těšíme se na vyhlášení další soutěže  
s podobným zaměřením, které se určitě opět 
zúčastníme.

Soňa Švejdová, učitelka 

Představujeme mateřské školy

V letošním roce byla otevřena třída s intenzivním seznamováním  
s anglickým jazykem. Anglič�na je zde zařazena do běžného výchov-
ně-vzdělávacího programu dě�. Prostřednictvím her, básniček, písni-
ček a jiných zábavných činnos� se dě� nenásilnou formou seznamují
s novými slovíčky a frázemi. Učí se vnímat cizí jazyk tak, aby se pro ně 
stal přirozenou součás� komunikace.
Náš program upřednostňuje těsnou spolupráci rodičů, mají volný pří-
stup do MŠ – mohou si pohrát se svým dítětem ve třídě, prohlédnout 
si, co celý den dělalo a co vytvořilo. Mohou s námi spolupracovat 
jako asisten� při práci ve třídě nebo při různých akcích, které pořá-
dáme pro dě� a rodiče. Tradicí se stal sobotní turis�cký výlet do okolí
Brodu s pohádkovou cestou, různé tvořivé dílny – adventní, tričková, 
maturitky pro přeškoláky a loučení se školním rokem na školní zahra-
dě. Rodiče a dě� se ve školce pravidelně scházejí na kroužku Tvoři-
vých ručiček a na Cvičení dě� a rodičů. Letos nově jsou pro dě� a ro-
diče předškolních dě� připravena odpoledne plná her a činnos�, kde
se učí nejen dě�, ale i rodiče, jak se společně připravovat na vstup do
základní školy pod vedením pracovnic pedagogické poradny.
V mateřské škole je pro dítě důležité, aby se mezi svými kamarády cí�-
lo dobře a bezpečně. Aby odcházelo domů plné dojmů, prožitků a ra-
dostných zážitků. A to je prioritou všech zaměstnanců mateřské školy.

Pavla Adamcová



11PROSINEC 2007

Od každého trochu
O Vánocích v Čechách
Prosvícené Vánoce
Měsíc prosinec má název od slova „prosině�“, neboť slunce jen občas
prosvitne mezi mraky. Typický je ovšem oslavou Vánoc. Se světlem  
v tomto měsíci se setkáme v rovině církevní při adventu, který sym-
bolizuje příchod Světla (Krista) i v pohanském poje� oslav Slunovratu. 
V poslední době získává oblibu putování Betlémského světla.
Advent
Přípravu na Vánoce v církevním poje� představuje advent. Období
čtyř týdnů před Vánoci označuje počátek křesťanského roku a zaved-
la jej katolická církev. Čtyři adventní neděle bývají  nazývány železná, 
bronzová, stříbrná a zlatá, ovšem mají čistě komerční význam, spoje-
ný s předvánočními nákupy dárků. 
K nejznámějším symbolům patří adventní věnec. Postupné rozžíhání 
čtyř svící symbolizuje, že příchod Krista do života znamená přemože-
ní temnoty a nárůst světla, pokoje a rados�. Pro dě� jsou určené ad-
ventní kalendáře. V průběhu adventu mají svátek někteří sva�, např. 
sv. Ondřej (30. listopad), sv. Barbora (4. prosinec), sv. Mikuláš (6. pro-
sinec) a sv. Lucie (13. prosinec).
Vánoce (z něm. Weihnachten – svaté noci) jsou jedním z nejdůležitějších 
křesťanských svátků. Tradičně oslavují narození Ježíše Krista, ale obecně 
jsou chápány také jako jeden z nejvýznamnějších civilních svátků,  
kdy slouží v mnoha zemích především jako příležitost navš�vit příbuzné.
Kořeny dnešních oslav Vánoc je třeba hledat v předkřesťanských  
oslavách zimního slunovratu (např. svátky mrtvých v an�ckém
Římě, Saturnálie). Tento svátek se neslavil jen v Evropě, ale i v Asii, 
u amerických Indiánů i jinde. Ve starém Římě se nakonec oslavy 
slunovratu ustálily na 25. prosinec. Datum zvolil roku 274 císař 
Aurelián jako den natalis solis invic� – den Zrození nepřemožitelného
Slunce. Dalším podnětem k zavedení vánočních oslav se stala 
snaha křesťanských teologů, žijících ve 3. stole�, vypočítat
přesné datum Ježíšova narození. To však spadá podle většiny 
encyklopedických vyjádření do období od října do března. Datum  
25. prosince jakožto datum narození Ježíše Krista je prvně doložen 
až ve 4. stole� v Římě („Deposi�o Martyrum“ z r. 336 a Filokalův
kalendář z r. 354). Všeobecně se Vánoce v křesťanské církvi slaví od  
7. stole�.  I když se dnes na vánoce dívá mnoho lidí jako na křesťanský
svátek, v dějinách mnoho křesťanů slavení Vánoc odmítalo. Například 
v 17. stole� byly v Anglii a některých amerických koloniích Vánoce
kvůli svému pohanskému původu zakázány. Ani dnes z téhož důvodu 
neslaví vánoční svátky všechny křesťanské skupiny. Samotné vánoční 
svátky začínají dnem narození Páně 25. prosince, Boží hod vánoční,  
v občanském kalendáři označený jako „1. svátek vánoční“. 26. prosince 
se slaví svátek sv. Štěpána prvomučedníka, občanský „2. svátek vánoční“.  
6. ledna se slaví slavnost Zjevení Páně (též svátek Tří králů) - podle tradice 
se toho dne přišli poklonit Ježíšovi do Betléma mudrci od východu  
a přinesli mu dary. Tradice později udělala z mudrců krále a stanovila 
jejich počet na tři. Neděli následující po slavnos� Zjevení Páně se slaví
Křest Páně, kdy vánoční období v rámci církevního roku končí.
Nejznámějšími symboly Vánoc jsou jesličky (betlém – v Čechách po-
prvé roku 1560 v kostele sv. Klimenta v Praze), vánoční dárky, které 
nosí Ježíšek, a vánoční cukroví. V 19. stole� se pozvolna stal dalším
symbolem Vánoc vánoční stromek, který se v českých zemích všeo-
becně ujal až po první světové válce.
Neodmyslitelnou součás� Vánoc jsou koledy. Slované přija-
li název z la�nského slova Calendae (kalendy), označujícího prv-
ní lednové dny, kdy se slavil slunovrat. Historie sahá do 13. sto-
le�, podle legendy je autorem první koledy svatý Fran�šek 
z Assisi (1181–1226). Nejslavnější je pravděpodobně Tichá noc slo-
žená na melodii Fr. X. Grubera. Nejčastěji se chodilo koledovat na 
Štědrý den, svátek Štěpána a na Nový rok. Původním posláním ko-
led bylo pozdravit každý dům na počátku nového roku. Lidové ko-
ledy byly ve 14. stole� vystřídány církevními vánočními písněmi 
o Kristově narození. 
Betlémské světlo
Myšlenka šířit Betlémské světlo vznikla v roce 1986 ve studiu horno-
rakouského ORF v Linci. První světlo přivezli do revolučního Českoslo-
venska češ� exiloví skau� z Rakouska v prosinci 1989.
Plamínek zažehnutý v místě narození Ježíše Krista a nazvaný Světlo 
přátelství putuje ve speciálním bezpečnostním obalu letecky z Izra-
ele do Lince, odkud se předává do 25 zemí světa a také ins�tucím,
například Evropskému parlamentu nebo OSN. Do Česka přiváží Bet-
lémské světlo spolu s junáky a skauty Český rozhlas. Oldřich Dwořák

Vánoční výzdoba a trhy v Havlíčkově Brodě
Výzdoba města byla pořízena již za prvního starosty Tomáše Holendy  
v 90. letech minulého stole� a od té doby se každý rok opravuje 
a rozšiřuje. Letos k vánoční výzdobě Havlíčkova náměs� a přilehlých ulic
Horní, Dolní a Svatovojtěšské přibude ještě nasvícení staré i nové radni-
ce. Rozšíření výzdoby přijde zhruba na 100 000 Kč. Provoz vánočního 
nasvícení centra města stojí ročně v průměru 15 000 Kč. 
Vánoční strom na Havlíčkově náměs� je 15 m vysoká jedle, kterou da-
roval městu člen zastupitelstva Václav Hlaváč ze svého soukromého po-
zemku. Na Smetanově náměs� bude opět ozdoben rostlý smrk. Stromy
budou sví�t spolu s vánoční výzdobou v centru města do 6. 1. 2008.
Vánoční trhy budou probíhat na Havlíčkově náměs� do 23. 12. 2005.

Program na Vánoce v Havlíčkově Brodě
22. prosince
Betlémské světlo
Před Skautským klubem od 11 do 15 hodin.
Vánoce v Havlíčkově Bodě aneb „Zlatá sobota“ 
Pestrý program na Havlíčkově náměs� od 13.30 do 17 hodin:
• dechový orchestr Václava Paličky
• folklórní soubor Kalamajka
• příběh „Putování do Betléma“ v podání Divadélka Mrak
• pěvecký sbor Limbora
• smíšený pěvecký sbor Jasoň
• The Baskers – Irish Czech Folk
• občerstvení zajištěno (koláčky, pečivo, teplé nápoje)
• vánoční trhy, obchody v centru otevřené až do odpoledních hodin
24. prosince
Slavnostní „Troubení z věže“  
Havlíčkovo nám. od 15 h. tradiční koledy z věže kostela Nanebevze� Panny
Marie v provedení Havlíčkobrodského sextetu pod vedením p. Donta. 
Římskokatolická církev – Vánoční bohoslužby
16.00 Dětská mše svatá 
22.00 Půlnoční mše svatá
24.00 Půlnoční mše – kostel sv. Rodiny – pěvecký sbor Jasoň
25. prosince
Tradiční zvonečkový vánoční koncert
Klášterní kostel sv. Rodiny od 15 h. Smíšený pěvecký sbor Jasoň a jeho hosté.
Římskokatolická církev – Vánoční bohoslužby 
8.00 Mše svatá 
9.30 Mše svatá – Slavnost Narození Páně 
18.00 Mše svatá – Boží hod vánoční
Ples v KD Ostrov 
Štěpánská – gymnázium Havl. Brod, od 20 h.
26. prosince
Římskokatolická církev – Vánoční bohoslužby 
8.00 Mše svatá
9.30 Mše svatá – Slavnost sv. Štěpána 
18.00 Mše svatá

Světlana Pátková



Partnerská města

12 Havlíčkobrodské listy

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57
telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299, e-mail: icentrum@muhb.cz, internet: www.muhb.cz
Otevírací hodiny: Po–Pá 9–17 h., So 8–12 h. Mimo provozní dobu poskytne základní informace  
Muzeum Vysočiny Havlíčkův dům.

Vánoce v Havlíčkově Brodě

Vánoce se v našem městě jako i jinde  
v Čechách slaví ve většině rodin podle křes-
ťanských tradic, někteří si je zpestřují ještě 
mnoha různými dalšími zvyky. I Vánoce ne-
minuly vlivy reklam a dovezeného zboží ze 
zemí, kde chodí místo Ježíška Santa Claus. 
O vlivech, které formovaly původní oslavy 
Slunovratu do křesťanských svátků, ve kte-
rých se zase projevuje mnoho národních 
zvyků, není pochyb a stejně tak se budou 
pravděpodobně přetvářet i tradice dnešní. 
Jedny to velmi mrzí, jiní, třeba obchodníci, 
to vítají. Každý si však jistě uprostřed zimy 
rád oddychne, udělá více času na rodiny  
a přátele a ať už Vánoce slaví či nikoli, prožije 
si je co nejpříjemněji po svém. 

Specifický pro vánoční Havlíčkův Brod je
například koncert brodského dechového 
sextetu, který hraje na Štědrý den koledy  
z věže kostela Nanebevze� Panny Marie. Dal-
ší specialitou je 25. 12. „zvonečkový“ koncert 
pěveckého sboru Jasoň. Již léta si návštěvníci 
koncertu nosí zvonečky, kterými pak společ-
ně s Jasoněm „vánočně“ cinkají.

Vianoce na Spiši

Vianoce ako náboženské sviatky nadviazali 
na dávne slávnos� organizované pri príleži-
tos� zimného slnovratu. Najviac tradícií sa
sústredilo, i v súčasnos� sústredí, na prvý
deň Vianoc – Štedrý deň, kedy sa vykoná-
vajú rôzne úkony, ktorými si rodina chce 
zabezpečiť prosperitu, zdravie a šťas�e do
budúceho roka. 

Vianoce sa začínajú Štedrým dňom, tzv. 
vília (24. 12.). Cez deň zvyknú rodiny, hlav-
ne katolícke, držať pôst. Od rána sa pripra-
vuje štedrovečerná hos�na. Koláče a rôzne
dobroty sa pripravujú už počas predchádza-
júcich týždňov. 

Typické štedrovečerné hlavné jedlá sú naj-
častejšie kapustnica s hríbami a klobásou, 
vyprážaný kapor so zemiakovým majoné-
zovým šalátom. Niektoré rodiny nahradzu-
jú kapustovú polievku rybacou, hubovou  
a inými. Cez deň, prípadne už deň vopred 
sa ozdobuje vianočný stromček. Strom-
ček stojí vo väčšine rodín zvyčajne až do  
6. januára, kedy sa oslavuje Zjavenie Pána – 
Traja králi. Príbytok sa vyzdobí vianočnými 
ikebanami a rôznymi výzdobami. Niektorí si 
ich vešajú aj na vchodové dvere. 

Na štedrovečernom stole nechýbajú svieč-
ky, koláče, jablká, orechy, oblátky, med, 
cesnak, ovocie a prípitok. Pod slávnostný 
vianočný obrus sa zvyknú dávať do rohov 
stola peniaze, aby rodine počas nasleduj-
úceho roka nikdy nechýbali. Nesmie sa na 
nič zabudnúť, pretože počas večere nesmie 
nik, hádam s výnimkou toho, kto obsluhuje, 
odísť od stola.

Zapáli sa sviečka a začne sa štedrá večera. 
Niekto z rodiny prednesie príhovor, vo veri-
acich rodinách sa potom spoločne pomod-
lia. Po modlitbe si každý zoberie oblátku  
s medom a kúsok cesnaku so želaním zdra-
via, šťas�a a rados�. Po prípitku (zvykne byť
víno) sa začne jesť. 

Po hlavnom jedle nesmú vo väčšine rodín 
chýbať pre Spiš typické tzv. bobáľky. Sú to 

malé kúsky z bieleho kysnutého cesta, kto-
ré sa posypú mletým makom a zalejú ho-
rúcim mliekom osladeným medom, cukrom  
a s roztopeným maslom. Nakoniec sa je ovo-
cie a koláče, medzi nimi i tzv. štedrovečerný 
koláč – štedrák. Často sa pečú hlavne rôzne 
záviny – makovník, orechovník a pod.

Potom sa poberie celá rodina k vianočné-
mu stromčeku, rozdelia a rozbalia sa darče-
ky. Katolícke rodiny sa pred polnocou vybe-
rú do kostola na slávnostnú polnočnú svätú 
omšu.

Na dedinách sa zachovávajú rôzne staré 
tradície, napr. mládež chodí cez deň vinšo-
vať po domoch atď. 

Ďalším vianočným dňom je „Božie naro-
denie“ (25. 12.) – 1. sviatok vianočný. Pre 
tento deň pla�, že je to veľký sviatok, musí
sa podľa tradícií svä�ť. Okrem návštevy kos-
tola by sa nikde nemalo chodiť a nič robiť, 
ani variť. Konzumuje sa hlavne jedlo, čo 
ostalo na štedrovečernom stole. V bežnom 
živote však zvyknú ľudia navštevovať svo-
jich príbuzných a odovzdávať im darčeky. 

Na Štefana (26. 12.), teda 2. sviatok via-
nočný, je svojím celkovým charakterom vo 
výraznom pro�klade s prvým sviatkom via-
nočným a predchádzajúcimi týždňami. Na-
jmä veriaca mládež po niekoľko-týždňovom 
pôste využíva prvú príležitosť na tzv. štefán-
sku zábavu.

Vianočné sviatky sú aj na Spiši a v Spišskej 
Novej Vsi sviatkami hojnos�, rados� a spo-
kojnos�, spojené so želaním šťas�a a zdra-
via v novom roku.

Prosincové svátky v Holandsku

Předvánoční čas nastává pro Holanďany 
už v polovině listopadu. To je doba, kdy na 
své lodi připlouvá ze Španělska Sinterklaas 
(podobně jako náš Mikuláš má původ v le-
gendě o Sv. Mikuláši) se svým pomocníkem 
Zwarte Pietem (Černým Petrem), vítán davy 
nadšených dě� i dospělých.

Z původního neviditelného dárce, který 
dával dárečky dětem do připravených bot 
se v druhé polovině minulého stole� změnil
v dobráckého starce, který přichází do rodin 
a obdarovává dě�.

5. prosince se většina holandských rodin 
sejde ke společné večeři, po které násle-
duje rozbalování drobných dárků (podstat-
ně skromnějších než u nás) a hlasité čtení 
vlastních veselých básniček složených jako 
dárek pro každého člena rodiny. Není Ho-
lanďana, který by tento večer nedostal 
velké čokoládové písmeno – iniciálu svého 
křestního jména.

Symbolem vánoc jsou pak vedle vánoč-
ních stromků všudypřítomné jesličky, které 
nesmějí chybět na žádné návsi a náměs�, 
v životní velikos�, velmi často se živými
ovečkami a oslíkem. 

Štědrovečerní večeře se podává 25. pro-
since, již bez dárečků. Tradičním jídlem je 
většinou „divoké“ maso, králík nebo krůta. 
Recepty se velmi liší podle oblas�. Společ-
ně strávený večer je završen půlnoční mší. 

Na Vánoce většina lidí zůstává doma s rodi-
nou, přímo k vánocům se žádné zvláštní tra-
dice nevážou. 

V Brielle však mají svoji tradici, a to večer  
6. prosince, tedy v době, kdy chodí Sinterklaas, 
která se jmenuje „Maškaráda“ (Maskerade). 
Lidé vyjdou do ulic v centru Brielle s maska-
mi a speciálními převleky, které charakterizují 
věci ve městě, které se jim nelíbí. Nebo roz-
hodnu�, s nimiž nesouhlasí.

Na fotu nahoře vidíte ovce na briellských 
hradbách – ne každý souhlasil s nápadem vy-
užít ovcí namísto motorové sekačky. Na další 
fotografii je zachycena diskuse o světle, které
se line ze všech skleníků kolem Brielle. Po-
slední snímek vypovídá o problému, kdy zvon 
radnice nemohl zvonit kvůli vadné konstrukci 
věže.

 Většinou se nejedná o velkou skupinu lidí, 
ale je to jistě příležitost vyjádřit svůj názor na 
plány a situaci v Brielle. 

Světlana Pátková



Osobnost měsíce

13PROSINEC 2007

Bratři Reynkové
Daniel a Jiří Reynkovi jako dě� hodně cestovali. Jejich ta�nek,
grafik a spisovatel Bohuslav Reynek, si vzal francouzskou básnířku
Susanne Renaud, a rodina tak žila přes zimu v Grenoblu a přes léto  
v rodinném sídle v Petrkově u Havlíčkova Brodu. V rozlehlém 
zámečku, jak stavení říkají Petrkovš�, spolu devětasedmdesá�letý
Daniel a o rok mladší Jiří žijí dodnes.

„Do školy jsme začali chodit v nedalekém Svatém Kříži. Pak jsme 
pokračovali v Lípě a �m naše studia skončila. Osm let základní
školy,“ shrnuje školní docházku bývalý zemědělec Jiří Reynek. 
Přestože jejich otcem byl známý umělec, spolužáci to nevnímali. 
„Byli jsme jako všichni ostatní, nikdo nevnímal nebo nevěděl, že se 
ta�nek věnuje umění. Také jsme se vždycky snažili nemluvit před
spolužáky francouzsky, protože jsme se za to styděli,“ říká dnes  
s úsměvem Daniel Reynek, který celý život pracoval jako stavař  
a jako řidič nákladního auta.

Povolání obou bratrů nemělo s uměním nic společného, přesto se 
v nich krev rodičů nezapře. „Žili jsme dva paralelní životy. Na jedné 
straně jsme se poc�vě živili a na druhé straně jsme obdivovali poezii
a hudbu. Já jsem po odpoledních a o víkendech pomáhal ta�nkovi
�sknout grafiky a zaměstnání tedy moje kulturní ak�vity rozhodně
nevylučovalo,“ vzpomíná Daniel. 

Jinak než ostatní dě� prožívali bratři i Vánoce, maminka prak�kovala
francouzské tradice a ta�nek české. „Když jsme byli malí, vůbec
jsme neznali vánoční stromeček, protože ve Francii se místo něj 
používaly jesličky. Dárky se dávaly až po půlnoci, ale my jsme tak 
dlouho nečekali a rozbalovali si je až ráno. Místo kapra se jedla kláda 
– čokoládová roláda vyzdobená větvičkami a houbičkami,“ jmenuje 
znaky francouzských Vánoc Daniel, a Jiří rychle dodává: „Ale vánočku 
jsme dělali vždycky. Maminka se ji naučila a vždycky jí moc záleželo 
na tom, aby se povedla.“

„Vánoce u nás nebyly ani bohaté ani chudé, šlo spíš o typickou 
rodinnou pohodu. Byly podle mě normální, tedy do doby, kdy byly 
normální podmínky. Když bylo všechno zlé, poznamenalo to i Vánoce,“ 
naráží Jiří na komunis�cký režim, který ovládl Československo.

Dnes Vánoce oba bratři prožívají vzpomínkami na dětství, současná 
komerce je míjí: „Takzvané kouzlo Vánoc vyprchalo, mám pocit, že 
z tradičních oslav nezbývá nic. Pro nás jsou Vánoce dny jako každé 
jiné, nijak nevybočují z řady. Prožíváme je spíš nevesele,“ říká 
pesimis�cky Jiří. „Ale když jsme měli dě�, Míšu a Verunku, moje
manželka Květa jim dělala krásné Vánoce a pro mě s bratrem to byla 
v podstatě repríza našeho dětství,“ dodává Daniel. 

Bratři drží při sobě a téměř celý život strávili na petrkovském sídle, 
které jejich dědeček koupil v 19. stole�. Milovaný dům by nikdy
neopus�li: „To by nás ani ve snu nenapadlo, s takovým prostředím je
člověk natolik srostlý, že by to byla spíš katastrofa. Možná když jsme 
byli mladší, tak jsme snili o životě v teplejších krajích, ale teď už je  
o tom zbytečné přemýšlet,“ říká Jiří a Daniel se přidává: „Pro mě ten 
dům znamená celý život. Hezké letní dny i kruté zimy. Třeba tento 
pokoj je těžko vytopitelný, a proto jsme mu říkali modrá márnice.  
V létě naopak poskytoval s�n a venku voněla zahrada. Zkrátka jsem
s �mto stavením doslova srostlý.“

Aneta Štefánková



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Správné znění tajenky z čísla 6/2007: Mýlit se je lidské, ale bláznovstvím je v omylu setrvávat
Správnou odpověď z 23 došlých vylosoval radní Tomáš Hermann.

Výhercem ceny je: Karel Rázl, Havlíčkův Brod.

Znění tajenky posílejte na e-mail spatkova@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. v měsíci do boxu 
Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. 
Pro vylosovaného výherce je připraven Havlíčkův Brod na DVD.

Sňatky konané  
v měsíci listopadu  
v Havlíčkově Brodě 
3. 11. 2007  

Miroslav Svoboda 
Věž 49 
Ivona Jelínková 
Havlíčkův Brod 

Vlas�mil Čapek 
Havlíčkův Brod 
Monika Pipková 
Tis

24. 11. 2007 

Josef Jambor 
Havlíčkův Brod 
Jana Budinská 
Mírovka

Pavel Sekerka 
Havlíčkův Brod 
Věra Kačírková 
Koje�n

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit  
závady týkající se údržby 
města (osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně) 
 i veškeré připomínky  

k práci  
Technických služeb  

(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra  
každou středu v 18.30 h.  

Reprízy  
denně v 10.45, 18.30 

a 21.45 h.
K dispozici na CD 

v Krajské knihovně 
Vysočiny.

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici 
na Městském 

informačním centru  
a recepci  

Městského úřadu  
V Rámech.



15PROSINEC 2007

Služby a nabídky
Služby stomatologů
15.–16. 12. Dr. Vosyková, Ledeč n/S. 
Haberská 450, tel. 569 721 509
22.–23. 12. Dr. Venosová, Havl. Brod 
Humpolecká 244, tel. 569 426 107
24.–25. 12. Dr. Němcevová 
Golčův Jeníkov 35, tel. 569 442 394
26. 12. Dr. Maštálková, Ledeč n/S. 
Haberská 450, tel. 569 721 553
29.–30. 12. Dr. Jáchym, Světlá n/S. 
Lánecká 970, tel. 569 452 569
31. 12.–1. 1. 2008 Dr. Bohanes, Světlá n/S. 
Lánecká 970, tel. 569 453 246
Pohotovostní služby slouží lékaři v době  
od 8 do 12 hodin. Změna vyhrazena.
Lékařská služba první pomoci
Nemocnice Havlíčkův Brod 
dospělí – přízemí bud. záchranky 569 472 117 
dě� – přízemí budovy interny 569 472 499
Pracovní dny 17–22 dospělí, dě� a dorost
Víkendy a svátky 9–22 dospělí
  8–21 dě� a dorost
Veterinární kliniky
MVDr. Vlček 569 428 857, 603 349 285
MVDr. Štursa 569 428 868, pohotovost 604 
659 831 

Město Havlíčkův Brod bude 
v prosinci nabízet

pronájem 6 bytů v domě čp. 1128 
 Bělohradská ulice

5 bytů 2+KK a 1 byt 2+1.  
Konkrétní nabídka bude zveřejněna na 

wwww.muhb.cz a na úřední desce.  
Bližší informace – hospodářský odbor 

MěÚ, tel. 569 497 172.

Nabídka útulku Mírovka
tel. 569 438 188, Út–Pá 8–9 h. 

domluvit telefonicky termín návštěvy
Německý ovčák – pes, je hodný, klidný, 
starý asi 10 let.
Fenka malého hladkosrstého pinče. Stáří 
asi 3 roky. Je hodná, milá, mazlivá, vhodná 
do bytu a ke starším lidem.
Pes – kříženec pudla, starší pes, milý, maz-
livý, vhodný ke starším lidem.
Fena – kříženec, stáří asi 3 roky. Je hodná, 
temperamentní.
Pes – kříženec jezevčíka, je hodný, milý, maz-
livý, vhodný k dětem, stáří asi 10 měsíců.
Kříženec – pes. Je vhodný ke starším lidem.
Pes – kříženec, je hodný, vhodný i k dom-
ku se zahradou, stáří asi 4 roky.
Psi – 2 kříženci, hodní, mazliví, vhodní ke 
starším lidem. Jsou kamarádské povahy.
Pes – kříženec, je mladý, stáří asi do 2 let 
(na snímku).

Sociální služby 
telefon 569 433 757, fax 569 433 796 
e-mail ssmhb@ssmhb.cz
Zveme vás na 5. výročí otevření Domova pro seni-
ory a zároveň slavnostní otevření Domovinky  
19. 12. 2007 (celodenní program)
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
12. 12. Vánoční koncert od 10 hodin 
14. 12. Univerzita 3. věku – historie, 16 h. 
18. 12. Vystoupení pěveckého kroužku Havlíč-
kobrodského gymnázia – pod vedením paní učitelky 
Hamaričové, 10 h. 
19. 12. Vystoupení žákyň ZUŠ – pod vedením paní 
učitelky Laštovičkové, 9.30 h. 
21. 12. Vystoupení pěveckého sboru Jiřiny, 9.30 h.  
28. 12. Vladimír Menšík – filmový klub 9.30 h.

Denní stacionář, Příčná 191
12. 12. Besídka s dětmi ze školky – DPS U Kasáren 10 h. 
20. 12. Pečení vánočního cukroví 9.30 h. 
27. 12. Rozloučení s rokem 9.30 h.
DPS, Na Výšině 3241
13. 12. Předvánoční besídka dě� z MŠ 10 h. 
18. 12. Nákupy v Lidlu 8–10 h.
DPS, U Kasáren 3504 
12. 12. Besídka s dětmi ze školky 10 hod. 
DPS, U Panských 1452
17. 12. Tanečky na židlích
21. 12. Vánoční posezení
27. 12. Muzikoterapie

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměs� 173, tel. 569 427 707, Ladislav
Novák, vikář. e–mail: farnosthb@seznam.cz 
DD Na Výšině Sobota 16 h. 
DD Břevnice Středa dle dohody s farářem 
Kostel Nanebevze� Panny Marie Pondělí,Čtvr-
tek,Pátek 18 h., Středa 8 h., Sobota 8 h. (jen první 
sobota v měsíci), 18 h., Neděle 8, 9.30 a 18 h. 
Kostel sv. Vojtěcha Úterý 18 h. 
DD Na Výšině Sobota 16 h. 
DD Břevnice Středa dle dohody s farářem
Vánoční pořad bohoslužeb 
24. 12. 16 h. Dětská mše svatá 
Štědrý den 22 h. Půlnoční mše svatá 
25. 12. 8 h. Mše svatá 
Slavnost Narození Páně 9.30 h. Mše svatá 
Boží hod vánoční 18 h. Mše svatá 
26. 12. 8 h. Mše svatá 
Slavnost sv. Štěpána  9.30, 18 h. Mše svatá 
31. 12. 16 h. Mše svatá  
sv. Silvestra 24 h. Tichá noční adorace 
1. 1. 2008 Slavnost Matky Boží 8 h. Mše svatá 
Panny Marie 9.30, 18 h. Mše svatá
Církev adven�stů sedmého dne
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 576, 
e-mail: adven�stehb@seznam.cz 
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, Sobota 9.00 h. 
Studium Bible: v bytě kazatele, Úterý 18 h.

Provoz MHD
Pozor, autobusy MHD budou jezdit 
podle nového jízdního řádu platného  
od 9. prosince (je možné je zakoupit v in-
formačních centrech nebo najít na adrese 
h�p://www.tshb.cz). Ve svátečních dnech
pak ještě s určitými výjimkami, které jsou 
v jízdních řádech uvedeny pod písmenem 
R. Ve dnech 24. 12. a 31. 12. končí autobusy 
MHD svůj provoz po 18 hodině. Ve dnech 25. 
12., 26. 12. a 1. 1. 2008 budou autobusy jezdit 
podle jízdních řádů, jako každý jiný svátek.
Svoz odpadů 
Svoz odpadu bude i ve svátečních dnech 
probíhat podle jízdního řádu svozu odpadů.
Provoz Městského úřadu 
Provoz Městského úřadu v pracovních dnech 
do konce roku 2007 zůstává nezměněn.

Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, ing. Vladimír 
Horský, e-mail: horsky.v@�scali.cz
Bohoslužby: Neděle 9.30 h. 
Biblická hodina: Středa 18 h. 
Dorost: Pátek 16.30 h. Mládež: Sobota 17 h.

Církev československá husitská 
Husův sbor neděle 9 h. 
Penzion Na Výšině úterý 14.30 h. 
DD Reynkova první úterý v měsíci 16 h. 
Program na faře  
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429 
Pondělí 19 h. Biblická hodina, Úterý 14.30–17 h. 
Hodiny pro veřejnost, Středa 9–12 h. Hodiny pro 
veřejnost, 17 h. Biblická hodina, Čtvrtek 8.40 h. 
Modlitba, 14.30–17 h. Hodiny pro veřejnost 
Bohoslužby o Vánocích 
23. 12. neděle v 9.00 na faře 
24. 12. Štědrý den ve 22 h. v Husově sboru 
25. 12. Hod Boží v 10 h. v Husově sboru 
26. 12. Mučedníka Štěpána v 10 h. vánoční slavnost 
a živý Betlém v Husově sboru 
28. 12. pátek ve 14.30 Penzion, 16 h. DD Reynkova 
29. 12. sobota v 15 h. ve Veselém Žďáru 
30. 12. neděle v 9 h. na faře 
31. 12. pondělí v 16 h. na faře 
1. 1. Nový rok v 10 h. ekumenická boh. v Husově sb. 
Adventní koncerty 
2. 12. – 1. neděle adventní, Varhanní koncert, hraje 
Jaroslav Nepilý 
16. 12. – 3. neděle adventní, Smíšený pěvecký sbor 
Limbora, Husův sbor Havlíčkův Brod od 16 h. 
Kolumbárium bude o Vánocích otevřené takto: 
Od pátku 21. 12. do středy 2. 1. denně 8–18 h.

Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm 
739 244 611 e-mail: horni-krupa@evangnet.cz,  
h�p://horni-krupa.evangnet.cz
Bohoslužby Neděle 8.45 h. (vždy program pro dě�)
Kavárnička a biblická hodina středa 16 h. 
Dorost: středa 17.45 h. (dle dohody) 
Biblický kroužek pro dě�: čtvrtek 15.30 h. 
Mládež: pátek 20 h. (dle dohody)

Fokus Vysočina 
Regionální komunitní tým (RKT) Po–Pá 7–14 h. tel. 
569 426 657, 775 151 495, www.fokusvysocina.cz, 
e-mail: socialni.centrum@fokusvysocina.cz, 
11. 12. Komunita 
12. 12. Vánoční Praha – výlet 
18. 12. Vánoční klub 
31. 12. a 1. 1. 2008 kancelář RKT uzavřena

Vycházky s KČT 
12. 12. Kolem Okrouhlice Odjezd vlakem v 8.58 h. 
do Okrouhlice. Trasa cca 10 km. Vedou: J. Barto-
ňová, M. Kubová 
15. 12. Přes Pohleď Odjezd vlakem v 8.58 h. do 
Světlé n. S. Trasa cca 12 km. Vede: L.Kocmanová 
19. 12. Ze Žďáru nad Sázavou Odjezd vlakem v 
9.02 h. do Žďáru n. S. Trasa cca 12 km. Vede: K. 
Koutný 
26. 12. 32. Jeníkovský vánoční pochod třemi kraji 
Start: 7.15–7.30 h. zastávka ČD, G. Jeníkov-město. 
Trasa: 33 km. Kontakt: JUDr. Jaroslav Holý, Ráj 550, 
Golčův Jeníkov 
27. 12 Silvestrovské posezení „U Palánů“.  
Odchod v 10.30 h. od restaurace „Hubert“ na 
Masarykově ul. do Perknova. Trasa cca 6 km. 
Vede: J. Průša 
1. 1. 08 25. Novoroční sestup do údolí Doubravky 
Odjezd vlakem v 10.09 h. do Bílku. Start na zastáv-
ce ČD, cíl: restaurace Panský dům v Chotěboři. 
Trasa cca 10 km. Vede: J. Jonák

Turis�ka pro mírně pokročilé (věkem)
11. 12. Přes Lipský Dvorek Odjezd vlakem v 10.10 
h. do Radňova. Trasa cca 7 km. Vedou: Brodinovi 
18. 12. Jihlava – Předvánoční Muzeum Vysočiny, 
ZOO Odjezd vlakem v 8.04 h. do Jihlavy. Trasa 
městem. Vede: J. Hojná



16 Havlíčkobrodské listy

Kultura

VŠEM ORGANIZÁTORŮM
Havlíčkobrodské listy mají uzávěrku 22. dne  
v měsíci a vycházejí kolem 10. dne příš�ho
měsíce. Pokud organizátoři chtějí, aby jejich 
prezentace ak�vit byla v Havlíčkobrodských
listech účinná, bylo by dobré, kdyby s těmi-
to termíny počítali a poslali nám přehled  
o svých akcích za období od 10. dne v měsíci 
do 10. dne příš�ho měsíce na adresu spatko-
va@muhb.cz. Děkujeme. 

Strom splněných přání 
3. – 23. 12 před budovou Staré radnice, tradiční 
vánoční benefiční akce pořádaná Hitrádiem
Vysočina. Na vánočním stromečku budou přání 
dě� z okolních dětských domovů, sponzorské
dárečky budou umístěny na Městském infor-
mačním centru Havl. Brod, budou před Štědrým 
dnem rozvezeny do dětských domovů a předány 
autorům přání

Vánoce v Havlíčkově Bodě aneb „Zlatá 
sobota“ na Havlíčkově náměs�, 22. 12. 13.30–17 h.
pestrý program, občerstvení, vánoční trhy, ob-
chody v centru otevřené až do odp. hodin

Slavnostní „Troubení z věže“ 
24. 12. od 15 h. Havlíčkovo náměs� 
tradiční koledy z věže kostela Nanebevze� Panny
Marie v provedení Havlíčkobrodské-
ho sextetu pod vedením p. Donta 

Vánoční koncerty SPS JASOŇ 
19. 12. Jan Jakub Ryba: Česká mše 
vánoční od 19.30 h. v klášterním kos-
tele Sv. Rodiny, účinkují pěvecký sbor 
Jasoň (HB) a sbor Gaudeamus Světlá 
n. S. v doprovodu orchestru Region, 
řídí Michal Hájek 
25. 12. Tradiční zvonečkový vánoční 
koncert od 15 h. v klášterním kostele 
Sv. Rodiny, vystoupí SPS Jasoň a hosté

Krajská knihovna Vysočiny 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490, 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, 
www.kkvysociny.cz 
Oddělení pro dě� a mládež
Prosincový tes�k tentokrát na téma 
„Vánoce“ 1.–31. 12. vědomostní 
soutěž o ceny pro dě� do 15 let, pro
čtenáře i nečtenáře KKV.  
Oddělení pro dospělé 
12. 12. Beseda s Irenou Fuchsovou od 
17 h. sál Staré radnice 
13. 12. Scénické čtení – Niccola Ammani�: Já se
nebojím od 19 h. podkroví Kavárny  
U Notáře, pořádá KKV, Stolová společnost praot-
ce Broda a Sdružení Medium Labyrin� 
14. 12. Vánoční hvězda – Irena a Vojtěch Havlovi  
od 19 hod. podkroví Kavárny U Notáře, vánoční 
koncert, předprodej vstupenek na Hudebním 
oddělení KKV. Více na www.havlovi.wz.cz 

Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@hbnet.cz, peli-
kanova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz 
Jan Zrzavý na Vysočině 14. 12. 2007 – 3. 2. 2008 
monografická výstava k 30. výročí mistrova
úmr�, expozici doplní fotografické portréty Jana
Zrzavého od Václava Chocholy z let 1944–1977

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz,  
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz 
FINSKO nejen vánoční 5. 12. 2007 – 30. 1. 2008 
výstava, doprovodný program: přednáška  
o finské kultuře (Severská společnost)

Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino-divadlo 569 426 666 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, h�p://kdostrov.hbnet.cz 
14. 12. TŘI SESTRY od 20 h. velký sál KD 
koncert známé hudební skupiny 
15. 12. Velký vánoční koncert Polenského BIG 
BANDU od 17.30 h. divadelní sál KD 
Ples v KD Ostrov  
25. 12. Štěpánská – gymnázium Havl. Brod 
11. 1. Česká zemědělská akademie pob. Světlá n. S. 
Program kina Ostrov 
14. 12. 17.30 h. PROBUZENÍ TMY (fantasy USA) 
14. 12. 20 h. INVAZE (sci-fi thriller USA) 
17.–19. 12. 20 h. KDYŽ SI CHUCK BRAL LARRYHO 
(komedie USA) 
20.–22. 12. 20 h. CRASH ROAD (hořká kom. ČR) 

21. 12. 17.30 h. DIVOKÉ VLNY (rodinná animova-
ná akční komedie USA) 
22. 12. 17.30 h. VRATNÉ LAHVE (komedie ČR)

METRO CLUB www.metroclub.cz 
každý pátek a sobotu DISCO, PARTY, SHOW – DJ 
David, DJ Jay C a další 
7. 12. Mikulášská párty 
8. 12. Dance & RnB 
14. 12. Czech & Rock & Dance 7 
15. 12. 5. narozeniny – Club METRO slaví 5 let 
21. 12. Čertovská Sex Párty 
22. 12. Československá párty 
25. 12. Štěpánská párty 
28. 12. Desperados party 
29. 12. Československá párty 
30. 12. Birthday Party 
31. 12. SILVESTR 2008

EFFECT MUSIC CLUB 
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com 
15. 12. STO ZVÍŘAT od 20 h. 
21. 12. Vánoční večírek – KEJVAVÝ KONĚ (křest 
DVD), ŠVIHADLO od 20 h. 
29. 12. TRAFFIC JAM – Bar Session 
31. 12. SILVESTR v Effectu od 20 h.

Čechovka – Klub Kasárna 
Eva Vařejčková, tel. 724 764 875, e-mail:  
eva.varejckova@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
14. 12. TATA BOYS od 20 h. koncert známé skupiny 
16. 12. Sněhová královna od 15 h. divadelní před-
stavení pro dě� 
18. 12. Vánoce s Alfrédem Strejčkem od 19 h. sál 
Staré radnice, koncert vážné hudby, doprovodné 
slovo A. Strejček, hosté Jindřich Macek – loutna, 
Štěpán Švestka – violoncello 
21. 12. KATAPULT od 20 h. koncert ockové skupiny 
22. 12. Vánoční besídka od 20 h. Tleskač, Volant, 
Záviš, Flaming Cooks  
29. 12. HARLEJ od 20 h. koncert

Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 545, www.kotlina.cz, krytý bazén, zimní 
stadion – bruslení pro veřejnost, sauna, fitcentrum 
Hokejové zápasy  
1. LIGA ČR 
15. 12. HC Rebel – Havířovská hokej. spol. 17 h. 
19. 12. HC Rebel – HC Most 18 h. 
5. 1. HC Rebel – BK Mladá Boleslav 17 h. 
9. 1. HC Rebel – Sportovní klub Kadaň 18 h. 
16. 1. HC Rebel – HC Berounš� Medvědi 18 h. 
LIGA JUNIORŮ 
16. 12. HC Rebel jun. – Frýdek-Místek jun. 10.30 h. 
21. 12. HC Rebel jun. – Krnov jun. 18 h. 
11. 1. HC Rebel jun. – Žďár nad Sázavou jun. 18 h. 
LIGA DOROSTU  
14. 12. HC Rebel dor. – Frýdek-Místek dor. 18 h. 
6. 1. HC Rebel dor. – Hodonín dor. 10.30 h. 
13. 1. HC Rebel dor. – Orlová dor. 10.30 h.

Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045, tel. 777 330 505 
e-mail: aerobic@fana�chb.cz, www.fana�chb.cz
každé pondělí hodina basic step aerobiku s posi-
lováním pro maminky a hlídáním vašich dě� 
19. 12. Velká vánoční akademie od 15 h. v klubu 
Čechovka (areál Kasárna) Havl. Brod, aerobikové 
a taneční týmy včetně mistrů a vícemistrů světa. 
Další program: ukázky orientálního tance, flamenga,
funky a hip-hopu, dětského tréninku aerobiku  
15. 12. Vánoční kongres odp. předvánoční cvičení, 
ochutnávka vánočního cukroví a předvánoční punč.

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
V případě zájmu o využi� lezecké stěny v sobotu
a neděli je nutné zavolat v pátek do 12:00 hod. 
na ZŠ Wolkerova – tel. 569 429 918, kontakt: 
Michal Husár – Extrem sport HB, ROAD – Outdo-

or centrum HB, tel. 569 432 015, 603 
807 909

Mateřské centrum ZVONEČEK 
Od 17. do 31. 12. jsou ve Zvonečku 
vánoční prázdniny – nezvoníme.

Informační a poradenské  
centrum Český svaz žen 
Horní ul., tel. 569 428 879, e-mail: 
inpc.hb@csz.cz 
Harmonogram seminářů prosinec 
2007: 
12. 12. Paměť v každodenním životě 
9–11 h. (lektorka J. Vejsadová) 
12. 12. Jak se vypořádat s předvánoč-
ním a novoročním stresem 16–18 h. 
(lektor Mgr. Novotný) 
Účast na seminářích je zdarma.

Dům dě� a mládeže „U Aleje“
Masarykova 2190, tel. 569 427 874, 
569 426 248, www.ddm.hbnet.cz, 
e-mail: kejklicek@hbnet.cz,  

ddm@hbnet.cz  
8. 12. „Vánoční turnaj v pexesu a vánoční dělání“ 
od 9 do 12 h.  
Nabídka zimních pobytů 
„Víkendové lyžování“ 
termín: 25.–27. 1. 2008 
místo: Benecko, Špindlerův Mlýn–Labská 
ubytováníí: Domov mládeže Jilemnice 
kontakt: p. Cempírková, tel. 569 427 874 
„Rodinná rekreace“ 
termín: 4.–11. 1. 2008 
místo: Zdobnice v Orl. horách, chata Doubravanka

Klub maminek SLUNÍČKO 
bývalá ZŠ Rubešova, Po–Pá 9–11:30 h. + Po 14–16 h. 
a dále dle dohody, e-mail: kmslunicko@seznam.cz, 
www.kmslunicko.ic.cz, tel. 603 592 333 
Program najdete na www.kmslunicko.ci.cz nebo 
na www.muhb.cz, sekce Informační centrum

Minisérie folku 
15. 12. Marien od 18 h. Skautský klub, folkový 
koncert

Vánoční jarmark 
19. a 20. 12. od 14 h. ZŠ Konečná

Kavárna U Notáře 
21. 12. Vánoční koncert skupiny La Via od 18 h. 
poe�cké podkroví kavárny U Notáře
Změny programů vyhrazeny.


